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TŪNISUOT SULAIKYTA ROMMELID ARMIJA
SĄJUNGININKU TANKAI IR ARTILERIJA 

SUMUŠĖ NACIUS KASERIN KALNUOSE
Tebesą ruože Amerikos karo jėgos supliekė 
vokiečius, Rommelio daliniai pasitraukė

Charkovo Vaizdas Mūšiams Praėjus

M

ROOSEVELTAS ĮSPĖJO KRAŠTA APIE 
ARTĖJANČIUS KOVOS SUNKUMUS

Turtingųjų atstovai stengiasi pakenkti 
valdžios pastangoms, tvirtina Wallace

SĄJ. ŠTABAS Š. AFRIKOJ, 
vas. 23 d. — Amerikos ir bri- 
tų tankai bei artilerija sumušė 
vokiečius keliose Kaserin kalnui 
vietose, šiandien paskelbė sąjun­
gininkų štabas. Vokiečiai bandė 
prasiveržti pro tarpeklius, bet 
visose srityse buvo sumušti ir 
sulaikyti.

Gen. Rommelio tankų daliniai 
dėjo pastangas prasiveržti Tha- 
la srityje, bet amerikiečiai ir 
čia vokiečius smarkiai supliekė. 
Amerikos tankai ir artilerija 
taip smarkiai apšaudė vokiečių 
tankus, kad jie buvo priversti 
trauktis atgal.

40 vokiečių tankų prasiveržė 
į Djebel Hamma sritį, maždaug 
apie 12' mylių nuo pačios Tebe­
są. Vokiečių tankus lydėjo skait­
lingi pėstininkų daliniai. Ame­
rikos artilerija taip vykusiai ap­
šaudė nacių tankus, jog daugu­
ma jų buvo sunaikinti. Gyvi iš­
likę naciai buvo priversti pasi­
traukti.

Amerikos neriamieji bpmba- 
nešiai padėjo naikinti pirmyn 
slenkančius gen. Rommelio tan­
kus. Vokiečiai turėjo labai di­

RUSAI IŠMUŠĖ VISA NACIU GARNIZONA
GRAIVORON MIESTE, PAĖMĖ PISAREVKĄ
Vokiečių armija smarkiai nukentėjo, bet 

ji dar nėra sumušta, tvirtina Stalinas
MASKVA, Rusija, vas. 23 d.

— Ukrainoj sovietų kariuome­
nė išnaikino vieną nacių garni­
zoną, Oriolo fronte paėmė ke­
lis miestelius, skelbia sovietų 
štabas.

Vokiečiai buvo išnaikinti 
Grai'voron srityje. Rusų armija 
atėmė iš vokiečių ir Trost j a- 
nec miestelį, paėmė Bolšaja Pi- 
sarevka, Bogoduchovą.

Stiprus sovietų kariuomenės 
daliniai veržiasi Zaporožės kryp­
timi.

Mini Raudonosios 
Armijos sukaktuves

MASKVA, Rusija, vas. 23 d.
— Bolševikų valdžia ir komu­
nistų partija visoje Rusijoj šian­
dien minėjo Raudonosios Armi­
jos 25 metų sukaktuves.

Vyriausias armijos vadas Sta­
linas pasirašė įsakymą, kuriame 
liepia išnaikinti visus vokiečius 
įsiveržėlius. /

Vokiečių armija smarkiai nu­
kentėjo, sako Stalinas, bet ji 
dar gali atsigauti, nes nėra vi­
siškai sumušta.

Rusai užmušė 4 mili­
jonus nacių

/

MASKVA, Rusija, vas. 23 d.
— Nuo karo pradžios sovietų 
armija kovos lauke užmušė ne 
mažiau 4 milijonų vokiečių, šian­
dien pareiškė premjeras Stali­
nas.

delių nuostolių. Daugelis jų 
tankų visai sunaikinta, o tan­
kus lydėję kareiviai išmušti.

Amerikos lėktuvai vakar iš­
tisą dieną puolė vokiečių dali­
nius. Sugrįžę lakūnai tvirtina, 
kad jiems pavykę sunaikinti še­
šis nacių tankus ir padegti dau­
gelį priešo automobilių.

Karo 'vadovybė pastebėjo, kad 
gen. Rommelio jėgos šiandien 
pradėjo silpnėti. Puolime daly­
vavę kareiviai išvargę, jų skai­
čius žymiai sumažėjęs. Matyt, 
kad naujų kariuomenės dalinių 
naciai Tunisijoj neturi.

Gen. Montgomery kariuome­
nė ir toliau tebepuola vokiečių 
apkasus Mareth apkasų ruože. 
Ypatingai smarkus mūšiai eina 
Medenin srityje, kur vokiečių 
artilerija atkakliai atsišaudo.

šiandien sąjungininkai paro­
dė daugiau atsparumo, negu 
praeitos savaitės kovose. Jie ne 
tiktai sulaikė visas vokiečių 
atakas, bet vietomis privertė 
gen. Rommelio dalinius apleisti 
vakar užimtas svarbias pozici­
jas kalnuose.

Sužeistų ir karo veiksmams 
netinkamų vokiečių skaičius dar 
didesnis, jis siekia 9 milijonų. 
Tiktai paskutiniais trims mėne­
siais rusai išnaikino 112 vokie­
čių divizijų.

Nesant antro fronto, sovietų 
armija ant savo pečių neša vi­
są karo sunkumą, sako' Stali­
nas.

Maisky reikalauja 
antro fronto

LONDONAS, vas. 23 d. — 
Sovietų ambasadorius Maisky, 
kalbėdamas sovietų meno paro­
doj, reikalavo tuojau atidaryti 
antrą frontą prieš vokiečius.

Rusai nori matyti Casablan- 
koj padarytų nutarimų realiza­
ciją, sakqj Maisky. Sovietų ar­
mijos laimėjimai pasiekti labai 
didelėmis aukomis, žuvo daug 
žmonių ir turto.

Maisky įspėjo, jog karo lai­
mėjimas dar labai toli, priešas 
dar nesumuštas.

Lordas Beaverbrook 
pritaria Maiskiui
LONDONAS, vas. 23 d. — 

Lordas Beaverbrook panaudojo 
Stalino ir Maiskio kalbas an­
tram frontui reikalauti.

Beaverbrook kalbėjo lordų 
rūmuose ir kyietė galimai grei­
čiau pulti Europos kontinentą.

Patarė pulti vokiečius iš Vi­
duržemių juros iš pačios An­
glijos.

NAUJIENŲ-ACM E Telephoto
Keli rusai klaidžioja po apgriautą Charkovo gatvę. Naciai, apleisdami Charkovą, 

sunaikino viską, ką tik galėjo.

ATLANTIKE IR PACIFIKE J. V. KARO
LAIVAI NUSKANDINO PO 1NARLAIVĮ
Arizonos valst. pirmi J.V. kariuomenės 

daliniai pasiųsti laukų darbams
WASHINGTON, D. C., vas. 

23 d. — J.A.Valstybių laivynas 
nuskandino vieną priešo narlai- 
vį Atlantike, o antrąjį Pacifike, 
šiandien paskelbė laivyno depar­
tamentas.

Reikia manyti, kad priešas 
narlaivius stato greičiau, negu 
mes juos skandiname, pareiškė 
sekr. Knox.

Vakar laivynas paskelbė ko­
kiu budu priešo narlaiviai nu­
skandino du kariuomenės trans­
porto laivus šiaurės Atlantike. 
Žuvusių skaičius siekia iki 850.

Kareivius siunčia 
medvilnei rinkti

WASHINGTON, D. C., vas. 
23 d. — Kariuomenės vadovy­
bė šiandien leido naudoti ka­
reivius medvilnei rinkti Arizo­
nos valstijoje. Laukų darbams 
bus skiriami baltosios rasės ir 
juodukų daliniai.

Karo vadovybė medvilnę skai­
to labai svarbiu produktu ir ne­
gali leisti jai žūti laukuose.

Arizonos farmeriai neturi pa­
kankamai darbininkų, kad ga­
lėtų suvalyti medvilnės derlių.

-J-- ------------

E. Bevin gali apler 
sti partijų

LONDONAS, vas. 23 d. — 
Darbiečių partijoj iškilo dideli 
nuomonių skirtumai dėl Beve­
ridge plano įgyvendinimo budo.

Darbiečių lyderis Ernest Be­
vin yra įsitikinęs, jog valdžios 
numatytas būdas planui įgyven­
dinti yra tikriausias.

Jeigu darbo partijos daugu­
ma vis dėlto ir toliau reikalaus 
skubos šiame reikale, tai Bevin 
yra pasiryžęs išstoti iš parti- 
muiu r .iru—earns 1 , .„zssaa

ORAS
Lietingas, šaltesnis.

Saulė teka — 7:35; leidžiasi 
— 6:34.

jos. Jis pasiliktų valdžioje, kaip 
unijų lyderis.

maanaaaEKgxroi 
Sikorskis atidėjo ke­

lionę Į Maskvą
LONDONAS, vas. 23 d. — 

Lenkų premjeras Sikorskis 
atidėjo planuotą kelionę į Ma­
skvą dėl paskutiniu metu pa­
blogėjusių sovietų-lenkų san­
tykių.

Lenkų valdžia pasikeitė no­
tomis sįi sovietais dėl 1,- 
300,000 lenkų pabėgėlių, ku­
rie atsidūrė Rusijos teritori­
joj, bet nesusitarė.

Sovietu atstovams nepatin­
ka lenkų spaudoj pasirodžiu- 
sieji straipsniai apie rusų už­
simojimus. A

Sikorskis iteikė Sta-c-

linui protestą.
LONDONAS, vas. 23 d. — 

Lenkų valdžia įteikė sovietų 
Rusijai protestą dėl kišimosi į 
Lenkijos vidaus reikalus, vakar 
pareiškė lenkų premjeras Sikor­
skis.

Centralinėj ir rytų Lenkijoj 
sovietų valdžia nuleido parašiu­
tininkų, kurie veda propagan­
dą.

Parašiutininkai stengiasi su­
organizuoti komunistų partiją, 

Vėliausios Naujienos
— Sovietų kariuomenė paėmė Shmy miestelį, sako štabas 

specialiame pranešime.
— Užsienio departamentas patarė Suomijai daryti taiką su 

sovietų Rusija, sako S. Welles.
— Suomių valdžia įsakė savo pasiuntiniams Berlyne ir Va­

tikane sugrįžti j Helsinkį. Manoma, kad valdžioje bus didelių 
pakaitų.

— Vokiečiai skelbia, kad jiems pavyko paimti 4,000 belais­
vių Tunisijoj. 3,000 iš jų amerikiečiai.

— Tunisijcs frontan atvežti dideli britų tankai, kuriuos va­
dina “Churchill tankais”. 9 “Churchilliai” sumušė 14 nacių 
“Mark VI.”

— Badaujančio Gandhi jėgos kasdien silpnėja, bet jis at­
sisako valgyti.

bet ne kovą prieš vokiečius, 
tvirtina lenkai.

Braatoy tvarko pro­
pagandą Pabalčiui

WASHINGTON, D. C., vas. 
23 d. — Karo Informacijos 
Įstaiga, kuriai vadovauja Elmer 
Davis, pasiskirstė visą pasau­
lį į 7 sritis, paskirdama kiek­
vienai sričiai vedėją.

Bjorne Braatoy paskirtas in­
formacijai Pabalčio kraštams, 
Suomijai, Švedijai, Danijai ir 
Norvegijai. Braatoy tvarkė šios 
įstaigos skyrių New Yorke.

Douglas Miller, buvęs amba­
sados tarnautojas Berlyne, tvar­
ko Vokietijos skyrių.

Vokietės bėga nuo 
vokiečių

WASHINGTON, D. C., vas. 
23 d. (ONA) — Daugelis Vo­
kietijos moterų, kurios buvo 
pasiųstos į Norvegiją įvairiems 
darbams, stengiasi pasislėpti 
nuoi vokiečių agentų.

Hitleris nesenai pasirašė de­
kretą, kuriuo mobilizuojamos 
visos moterys karo pramonės 
darbams.

Norvegijoj gyvenančios vo­
kietės slapstosi nuo vokiečių, 
jos nenori grįžti Vokietijon.

— Orlaivio nelaimės metu Li- 
sabono uoste mirė 4 asmenys. 
Nesurasta 20 asmenų. Manoma, 
kad jie nugrimzdo kartu su or­
laiviu.

— Belgijos valdžia užmezgė 
ryšius su nelegaliais Veikėjais 
pačioje Belgijoj, kad galėtų pa­
dėti invazijos kariuomenei 
(ONA).

WASHINGTON, D. C., vas. 23 d. — Prezidentas Roosevel- 
tas, minėdamas George Washington gimimo sukaktuves, per 
radiją pasakė kalbą, kurioje įspėjo kraštą apie artėjančius sun­
kumus. Prezidentas patarė nebetikėti stebuklais, priešas reikės 
įveikti sunkia kova ir dideliais pasiaukojimais.

Rooseveltas priminė Washington© kovos laikus, papasako­
jo kaip tais metais kai kurie visuomenės sluoksniai nepritarė 
Washingtonui, nepasitikėjo laimėjimu ir skeptiškai į viską žiu­
rėjo. Prezidentas kalbėjo vakarienės metu, kuri suruošta de­
mokratų partijos iždui papildyti. Kiekvienas svečias privalėjo 
mokėti po 100 dolerių už vakarienę.

Ta pačia proga vicepreziden­
tas Wallace priminė, kad val­
džios pastangoms stengiasi pa­
kenkti turtingesniųjų atstovai.

Wallace priminė, kad prezi­
dentas yra pasiryžęs dėti visas 
pastangas karui laimėti ir lais­
vės obalsiams įgyvendinti.

Panašios vakarienės buvo su­
rengtos ir kituose didesniuose 
miestuose.

Charlstone, W., gubernato­
rius Neely išėklė tostą už tai, 
kad Boosevėltas ketvirtą kartą 
kandidatuotų į prezidentus.

J.A.V. gimė 3 milijo­
nai vaiku

WASHINGTON, D. C., vas. 
23 d. — Statistikos biuras ap­
skaičiuoja, kad praeitais metaįs 
J.A.Valstybėse gimė 3 milijonai 
vaikų.

Tai buvo didžiausias gimimų 
skaičius visoje J.A.Valstybių is­
torijoje.

1921 metais gimė 2,950,000 
vaikų; 1940 metais gimė 2,- 
550,000, o 1941 — 2,715,000.

Ruošia maisto atsar­
gas gyventojams

WASHINGTON, D. C., vas. 
23 d. — Agrikultūros sekreto­
rius Wickard įsakė sudaryti ja­
vų atsargas visiems krašto gy­
ventojams. Wickard nustatė 
koki kiekiai javų privalo eiti 
ateinančių metų atsargon.

Ūkininkai buvo “baudžiami”, 
jeigu jie užsėdavo didesnius že­
mės plotus, negu buvo nurodo­
ma.

Wickard pakeitė šiuos nuo­
status ir visiems patarė užsėti 
galimai didesnius plotus.

Sustabdytas darbas 
plieno dirbtuvėj

JOHANSTOWN,”Pa., vas. 23 
d. — Darbininkai metė darbą 
Carnegie Steel bendrovės dirb­
tuvėj.

CIO unijos atstovas paskel­
bė, kad streikas nelegalus, uni­
ja neliepė darbininkams aplei­
sti darbo. *

Darbininkai apleido darbą, 
nes bendrovė dviem liejikam 
davė tik vieną padėjėją. Iki 
šiam metui kiekvienas liejikas 
turėjo po vieną padėjėją. Tiki­
masi išvengti didesnio streiko.

— Čekoslovakijos valdžia pa­
skelbė svarbiausių nusikaltėlių 
sąrašą vokiečių okupacijos me­
tu (ONA).

............................................— ... ----------------------------------------------...» ■ ______

—ŠIOS DIENOS- - - - -
KARO VEIKSMAI
TUNISIJOJ: Vokiečių kariuo­

menė sulaikyta visuose centra- 
linės Tunisijos frontuose. Vie­
toms Rommelio armija priversta 
trauktis atgal. Britai ir toliau 
tebepuola Mareth apkasų fron­
te.

RUSIJOJ: Rusai išnaikino vo­
kiečių garnizoną Graivorone, 
paėmė Trostjanec, Bolšaja Pi- 
sarevka ir Bogoduchov mieste­
lius.

ALEUTŲ SALYNE: Ameri­
kos aviacija bombardavo japo­
nų pozicijas Kiška saloje.

SALOMONŲ SALYNE: Ame­
rikiečiai bombardavo japonų po­
zicijas Munda srity. Bombarda­
vo japonus Lae srityje.

BURMOJ: Britai smarkiai 
bombardavo japonus Akijabo 
srityje.

— Jugoslavijoj vokiečiai at­
ėmė iš kovotojų Krupa mieste­
lį. Naciai sudegino visus Krupa 
namus (ONA).

— Oswiecim koncentracijos 
stovykloje vokiečiai kasdien su­
šaudo nuo 20 iki 260 Lenkijos 
piliečių (ONA).

— Oranienburgo koncentra­
cijos stovykloj mirė Krokuvos 
universiteto istorijos prof. Ta­
deusz Szydlowski (ONA).

□EXXXXXXXXXXX3 
Kelly, McKibbin lai­

mėjo rinkimus
CHICAGO, Ill., vas. 23 d. 

— Demokratų kandidatas Ed. 
Kelly surinko 97,804 balsus, 
republikonų kandidatas Mc 
Kibbin 44,286. Jiedu laimėjo 
kandidatūras į Chicagos me­
rus ir kovos ateinančiuose 
rinkimuose.
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MAŽAI PILIEČIŲ BALSAVO 
ANTRADIENĮ

DEMOKRATŲ KANDIDATAI GAVO DAUGIAU BALSŲ, 
NEGU REPUBLIKONŲ

Mėsininkai Smerkia 
Kainų Admini­
straciją

Prez. Rooseveltas 
Kalbės Per Radiją 
Sekmadieni

Antradieni Įvyko nominacijų 
balsavimai. Nominacijai staty­
tos kandidatūros į mero ofisą. 
Buvo balsuojami ir miesto ta­
rybos nariai — kandidatai į ai- 
dermanus.

Diena pasitaikė graži. Oras 
balsuotojų nesulaikė namie. Ir 
vis gi balsavo mažas piliečių 
skaičius. Taip kad iš anksto spė­
ta, jogei balsų šiuose balsavi­
muose bus paduota ne daugiau, 
kaip 850,000.

Apie 10:30 valandą priešpiet 
buvo padarytas nepilnas patik­
rinimas. Patirta kiek žmonių 
balsavo viename precinkte kiek­
vienoje wardoje. Reiškia, pa­

tikrinta kiek balsų paduota 50- 
se precinktų iki 10:30 valan­
dos priešpiet. Remiantis tais 
apskaičiavimais prieitas išvadas, 
kad iki to laiko balsavo 292,000 
asmenų. Ta bendra suma pa­
sirodė tik truputį didesnę nei 
pusė balsų paduotų lapkričio 3 
dienos balsavimuose, t.y. pra­
ėjusiuose paskutiniuose balsa­
vimuose.

Palšavimo vietų darbuotojai 
pareiškė, kad demokratų balo­
tų reikalaujama kur kas dau­
giau, negu republikonų. Fakti- 
nai demokratų balotų buvę rei­
kalaujama 3 prieš 1 rcpubliko- 
nu balota. 

c. *-

KAINŲ KONTROLĖ UŽDĖTA TOMA­
TĖMS, ŽIRNIAMS, MORKOMS, 

KOPŪSTAMS IR PUPOMS
Praėjusio pirmadienio vaka 

re, vasario 22 dieną, Kainų Ad­
ministracijos Ofisas paskelbė 
kainų kontrolę penkioms dar­
žovių rųšims — tomatėms, pu­
poms (snap beans), morkoms, 
kopūstams ir žiniams. Kitaip 
sakant, nustatė 'aukščiausias 
kaimą,

Kainos nustatytos toikos, ko­
kios jos buvo laikotarpiu nuo 
vasario 18 iki vasario 22 die­
nos.

Iš šių penkių daržovių rusių 
nei vienai pirnąiau nebuvo val­
džios nustatytos kainos. Jos da­
bar nustatytos todėl, kad ry­
šium su racionavimu kenuotų 
maisto reikmenių pradėjo smar­
kiai aukštyn kilti kainos šių 
daržovių.

Tomatėms, pupoms, mor­
koms, žirniams ir kopūstams

kainos nustatytos laikinai — 
60 dienų. !Per tą laiką įvyks val­
džios atstoyų ir daržovių biznio 
atstovų pasitarimai ir tų pasi­
tarimų pasėkoje bus nustatytos 
pastovesnės kainos.

Gal but, kad teks nustatyti 
kainas ir kitoms daržovėms, 
kurių kainos iki šiol pasiliko 
nekontroliuojamos, šios daržo­
vės yra saldieji komai, spiiia- 
kai ir celery. Tačiau4 tai bus at­
eities klausimas.

Washingtone daromi prisi­
ruošimai racionavimui mėsos, 
sūrio, sviesto ir įvairių riebalų 
ir alyvų. Agrikultūros Departa- 

i mento sekretorius Wickard, ku­
ris yra taipgi maisto adminis­
tratorius, nori skirti civiliniems 
gyventojams šių maisto reikme­
nių tik pusę to kiekio, kokį jie 
suvartojo pernai.

SUSIRINKIMAS LAIVO “CHICAGO”
■ REIKALU

Pirmadienio vakare Chicago 
Civic Opera House patalpose 
įvyko susirinkimas karinio lai­
vo “Chicago” statymo reikalu.

Kariškas laivas “Chicago” ta­
po nuskandintas. Chicagoje ki­
lo sumanymas pastatyti naują 
karo laivą — galingesnį ir grei­
tesnį, negu nuskandintasai — ir 
pavadinti jį “Chicago”.

Šiam tikslui norima surinkti 
$40,000,000 į 40 dienų. Jau su­
rinkta apie penki milionai dole­
rių. Pirmadienio mitinge daly­
vavo 1,500 asmenų, kurie pasi­
žadėjo darbuotis vajuje tikslu 
sukelti užsimotą si.'mą.

Visuomenė prašoma pirkti 
šiam tikslui karo bonus. Tai 
nebus aukos. Tai yra pirkimas 
karo bonų. Pirkdami bonus pa 
sakysite, kad perkate juos lai­
vui “Chicago” statyti.

DIDELE KRAUTUVE
R n kandy, Radio ir 

Jewelry
Viskas po vienu stogu

Jos.F.Budrik
INCORPORATED

3241 So. Halsted Street
TEL. CALUMET 7237

sudriko Radio programai 
WCFL, 1000 kik nedėlios vak. 9 vai 
WHFC, 1450 k. ketvergais 7 v. vak

Kai Kurios Moters 
Protestuoja Kenuoto 
Maisto Racionavimu

Penktadienį chicagiečiai ir 
chicagietės — daugiausia me­
ters — registravosi tikslu gua- 
ti racionąvimo knygelę No. 2 
Kai kurios moters, ypač kurio, 
lirba, aiškino, kad racionavi­
mas kenuoto maisto sudarys 
joms sunkumo. Mat, ims dau­
giau laiko maistą gaminti, ne 
kad iki šiol imdavo.

Palengvino Katali­
kų Pasninkus

Katalikų arkivyskupo kance- 
'iarija Chicagoje paskelbė, kai' 
arkivyskupas Stritch padarė pa­
lengvinimus pasninkų atžvilgiu. 
Pasninkauti, nuo mėsos 'valgy­
mo susilaikyti, bus reikalauja­
ma ir ateity penktadieniais. Ta­
kiau gavėnios metu bus galima 
valgyti mėsą — išėmus penk­
tadienius.

Kaip minėja, penktadieniais 
reikalaujama, kad katalikai ne­
valgytų mėsos. Be to, mėsa val­
gyti draudžiama Pelenų Dieną 
(trečiadienį) ir Didįjį šeštadie­
nį (prieš Velykas).

Chicagoje vyksta National 
Association of Retail Meat Deal­
ers suvažiavimas. Praėjusį pir­
madienį mėsininkų suvažiavi­
mas priėmė rezoliuciją, kuri 
reikalauja, kad Jungtinių Vals­
tijų Kongresas paimtų mėsos 
biznio reguliavimą iš Kainų Ad­
ministracijos Ofiso žinios ir 
perkeltų jį į Agrikultūros De­
partamento žinią.

Pasak mėsininkų, Kainų Ad­
ministracijos Ofisas taip klai­
dingai darbuojasi, kad jo veik­
la pagimdžiusi juodąją mėsos 
rinką. Paskiri mėsininkai kal­
bėjo; valdžios atstovai skelbia, 
kad civiliniems gyventojams 
skiriama nuo 65 iki 70 nuošim­
čių esamos mėsos, tai kodėl 
mes, mėsininkai, negalime gau­
ti to kiekio mėsos?

Kūdikių Batukai 
Neracionuojami

Kainų Administracijos Ofisas 
Washingtone paskelbė patvar­
kymus, pagal kukiuos raciona- 
vimas neliečia kūdikių batukų 
iki No. 4 didumo. Racionavimas 
neliečia įvairių rųšių batų var­
tojamų žaismėms,

17 Kačių
Nori Maisto

\----------
Kenuotos maisto reikmenės 

bus racionuojamos pagal punk­
tus. Numatomas racionavimas 
mėsos, sūrio, sviesto ir įvairių 
riebalų. Jaučiamas trukumas 
kai kurių maisto reikmenų. O 
štai Evanstone į mokyklą, kur 
buvo atliekama registracija ke- 
nuotam maistui, atsilankė pir­
madienį moteris kačių reikalu. 
Ji pareiškė, kad jai reikia ra- 
cionavimo knygelės katėms. Ji 
turi 17 kačių ir katėms, girdi, 
reikia pieno ir ėdesio.

Registracijos prižiūrėtoja at­
sisakė duoti racionąvimo kny­
gelę ir patarė moteriškei eiti 
tuo reikalu į reikmenių paskir­
stymo tarybą.

P-nia Brooks, Sena­
toriaus Žmona, ' 
Ieško Skirybų

Mrs. Gertrude Brooks, Jung­
tinių Valstijų senatoriaus iš 111- 
inois valstijos žmona, atvyko į 
Reno miestą, Nevada valstijoje. 
Čia ji pareiškė, kad ieško ski­
rybų nuo savo vyro, senatoriaus 
Brooks. Jos advokatas išleido 
pareiškimą, kuris sako, kad vi­
suomenės reikalai, kurie užėmė 
senatoriaus Brooks dėmesį, bu­
vę priežastimi senatoriaus ir jo 
žmonos nutolimo.

Baltieji Rūmai Washingtone 
paskelbė, kad prezidentas Roo­
seveltas kalbės per radiją atei­
nantį sekmadienį, vasario 28 
dieną. Jo kalba tęsis nuo 4:15 
iki 4:30 valandos popiet. Ją 
transliuos visų didžiųjų radijo 
stočių tinklas/

Prezidentas pasakys kalbą ry­
šium su Raudonojo Kryžiaus 
vajumi sukelti $125,000,000 fon­
dą visoj šaly.

Praėjusiame Raudonojo Kry­
žiaus vajuje Chicagos lietuviai 
gražiai pasirodė. Tenka tikėtis, 
kad ir šiame vajuje jie taip jau 
gražiai pasirodys.

Dar Nesurado 
Troko Su Lėktuvo 
Dalimis

Pereitą savaitę išvažiavo iš 
Chicagos į Kansas trokas su 
svarbiomis lėktuvų dalimis. Ke­
ly trokas pražuvo. Antradienio 
rytą jis dar buvo nesu-rastas. 
Trijų valstijų — Illinois, Mis­
souri ir Kansas — policija ieš­
ko prapuolusio troko.

Armija Ima Veneri­
nėmis Ligomis 
Sergančius

Jau prieš kurį laiką buvo 
pranešta, kad armija ims vyrus 
sergančius venerinėmis ligomis. 
Dabar armija jau yra pasiuntu­
si į Chicagos Sveikatos depar­
tamentą tarp 11,000 ir 12,000 
tokių vyrų gydymui.

Armija imanti tik .tokius li­
gonius, kurių ligos nėra pasie­
kusios užkrėtimo kitų stadijos. 
O tie, kurių ligos jau pasiekė 
užkrėtimo stadiją, sakoma, bus 
izoliuojami ir atskirai nuo kitų 
gydomi.

Pretenduotojas Į 
Austrijos Sostą 
Kalbėjo Chicagoj

, t:...

Chicagoje, North Shore pa­
talpose, 850 Lake Shore drive, 
praėjusį pirmadienį kalbėjo di­
dysis kunigaikštis Otto. Jis yra 
pretendentas į Austrijos sostą. 
Nors Austrija nusikratė kara­
liaus po pirmojo pasaulinio 
karo, nors ir dabar Austrija yra 
tik nacių provincija, bet Otto 
svajoja tos šalies sostą užimti 

į po šio karo ar kada jam tai 
padaryti pavyks.

Ir demokratiškoje Ameriko­
je, jos mieste Chicagoje, susi­
randa asmenų, kurie matomai 
jo užsimojimams pritaria ir 
jam prakalbas surengia.

ENGLISH 
—COLUMN— 
GULF OF HAMMAMET, OLD 
PIRATE LAIR, NOW GRAVE­

YARD FOR AXIS SHIPS
The Gulf of Mammamet, 

hunting ground for British sub­
marines on the prowl for Axis 
ships in the - Mediterranean, 
bites into the Tunisian coast 
between Cape Mahmur and the 
Kuriat Islands, says the Natio­
nal Geographic Society. Push­
ing inland 25 miles, the sea 
shapes the shore into a smooth 
crescent 50 miles from tip to 
tip.

Near the northern end of the 
water arc is the town of Ham­
mamet, 210 miles west from 
Britain’s Malta, nad 135 miles 
south west from Cicily. Ham- 
mamet clings to a small, sandy 
spit. A ridge of hills, some 
4,000 feet high, skirts the coast.

Tourists regarded Hammamet 
as a hot little town asleep .on 
the sands. Lemon trees lining 
roads out of the town offer 
welcome relief from the glare 
of sand and white-walled 
housed. Orange groves and 
vegetable patches splash the 
landscape with color. Hamma- 
ment deserves its label, “the 
city of gardens.”

A. Background of Violence.
Centuries before Hamma­

met’s seascape became a grave­
yard for Axis tankers and sup­
ply ships, Barbary pirates had 
fought and reveled in the 
streets. The town’s fort was as 
characteristic as its church. 
Travelers made a point of see­
ing the ancient citadel with its 
grass-covered courts and rusty 
cannon. The lofty tower of the 
neighboring mosque made a 
bearing for navigators.

Romans who came to Tuni­
sia in the wake of the conquest 
of Carthage heard about Ham- 
mament’s -remarkable water, 
built stately arcades for the 
“cure”. Travelers of a later age 
passed up Hammamet though 
it was known to be in the ^re­
gi on of healing waters and ther­
mal baths. Algiers, Biskra and 
Tunis got the call. Tunisian 
families looking for a cheaper 
health resort found that Ham- 
nianet filled the bill. Furnished 
villas were made available to

transients; two small hotels 
opened. Hammamet rose in 
stature as a watering place, 
grew to a pre-war population 
of 6,000.

Du Chicagiečiai 
Nuostolių Sąraše

J.V. laivynas paskelbė naują 
nuostolių sąrašą. Jame minimos 
dviejų chicagiečių pavardės. 
Viena pavardžių yra Geraįd 
Kaplan, o kita — Joseph V. 
Rizzo. Abu sužeisti.

Victory Daržai
Daugiau maisto reikmenių 

racionuojama. Vis plačiau Chi­
cagos gyventojai kalba apie rei­
kalą kultivuoti šįmet Victory 
daržus.

AKIU SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, arba aptemimo,^ nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius. 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

EKSPLOZIJA GARY ĮMONĖJE
Anksti antradienio rylą eks- 

plodavo aliejaus vamzdis Stan­
dard Steel Springs Co. įmonėje, 
2600 East 5th avenue, Gary 
mieste, Indiana valstijoje. Įmo­
nė šiuo laiku pildo karo kon­
traktus.

Dėl eksplozijos buvo sukrėsti 
artimos apylinkės gyvenamieji 
namai ir esančios netoliese ki­
tos dirbtuvės.

Ryšium su eksplozija kilo 
gaisras. Jis buvo sulaikytas į

valandą laiko. Bet kai kurie į- 
monės darbininkai sunkiai nu­
kentėjo. Penki jų buvo kritiš­
kai sužeisti. Trys kiti sužeisti 
kiek lengviau. Sunkiau sužeis­
tųjų vardai yra tokie. Thomas 
Balbou, George Britt, Russell 
YoUng, Andrew Williams ir El­
lis Ward.

Įmonėje \ dirba daugiau nei 
1.000 darbininkų trimis pakai­
tomis. Kiekvienoj pakaitoj dir­
ba daugiau nei 300 asmenų.

ADVOKATAI

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri­
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo­
kėjimų.

3241 S. Halsted Street 
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVE

K. P. GUGIS
ADVOKATAS
Miesto ofisas

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434.

Telefonas CENTRAL 4411-2
. Namu ofisas:

3323 SO. HALSTED STREET 
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30 

Telefonas YARDS 0818 
Ketvirtadieniais ir Sekmadieniais— 

pagal sutartį.

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824 
Valandos: 9 ryto iki 4 popiet. 

Pirm, ir Ketv. iki 8 vai. vakaro.
Namų Tel. ABEerdeen 4774.

Rezidencija REPublic 5047 
Nedėliomis Susitarus.

CHARLES P. KAL
ADVOKATAS

Kasdien vai.—10 iki 8 
Treč. ir Pepkt. 10 iki 6.

6322 SO. WESTERN AVE.
Telefonas PROspect 1012-0721

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110.
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2SS0

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėk pagal sutartį.
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036
Aezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR, T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vak vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsuoki Le Van 
DR. GRACE ILIFF 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos kasdien 2—4 ir 7—9 vak. 
Ketvirtadieniais tik pagal sutartį 

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija
3417 So. Halsted St.

Tel. LAFAYETTE 7020 
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 
Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. Nedėlioj pagal susitarimą.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tek PROSPECT 1930 '

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
Tel. HEMLOCK 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
6757 S. Western Ave.

VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9 
Treč. ir Sekm. susitarus.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia— 
Šauk KEDzie 2868.

VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Ketvirt. 6—9 vak./ 
Penktad., šeštad. 8:30—9:30 vakaro.

Sekmadienį pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 10 iki 2 
ir nuo 6 iki 8. 

Sekmadieniais nuo 10 iki 12.
Phone YARDS 7299

Garsinkitės ‘N-nose'
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KORESPONDENCIJOS!

Detroit, Mich.
Lietuvos nepriklausomybės 25 

metų paminėjimas pradėjo la­
bai iškilmingai, — žmonių pri­
sirinko pilna Lietuvių svetainė. 
Programas buvo tikrai gražus, 
kuris susidėjo iš kalbų, dainų ir 
kitokių pamarginimų. Įspūdin­
gas ir patriotiškas kalbas pasa­
kė F. Motuzas, Harry Kaptu- 
rauskas, adv. Alex Conrad, pro­
kuroras William Dowling ir Dr. 
J. Jonikaitis. Taipgi kalbėjo 
Raudonojo Kryžiaus moterų 
skyriaus pirmininkė V. Motu­
zienė.

Muzikalę programų daugiau­
sia pildė Detroito Lietuvių Dai­
lės Choras po vadovyste pane­
lės O. Maselskiutės. Nors cho­
ras nėra skaitlingas (mat, visi 
jaunuoliai jau armijoj (tarnau­
ja), bet pasirodė tikrai gerai. 
Galima matyti, kad pas choris­
tus yra noras ir pasišventimas 
tęsti pradėtą darbą dailės srity­
je. Taipgi gražiai pasirodė vi­
sų mylimas dainininkas Jonas 
Valiukas. Jo dainos buvo pri­
taikintos toms iškilmėms, — 
jos padarė nemažą įspūdi klau­
sytojams. Jis dainavo “Be tavęs 
tėvyne, nenurims mano kruti­
nę” ir daugybę kitų dainų.

Ne tik kad publika nesigailė­
jo gausaus plojimo, bet dar 
grupė dainos mylėtojų J. Valiu­
ką apdovanojo, įteikdama jam 
gražų ir vertingą laikrodėlį už 
jo nenuilstamą darbavimąsi 
per su viršum 20 metų Detroite. 
Dabar jis sakosi Užbaigsiąs sa­
vo dainavimą su ta iškilminga 
švente Lietuvos nepriklausomy­
bės 25 metų minėjimu.

Labai gražiai pagrojo du jau­
nuoliai broliai Keistutis ir Al­
girdas Ambrose. Iš tų jaunuo­
lių galima daug ko .tikėtis, bet, 
deje, jau girdėjau, kad Keistu­
tis kaip ir kiti musų jaunuoliai 
gal turės mus apleisti kuriam 
laikui ir eiti ginti savo šalį ir 
musų visų laisvę ir demokrati­
ją. O kas galėtų pamiršti nepa- 

“ininėjęs musų kareivį Alex 
Wesly Vasiliauską, kuris dabar 
lankėsi Detroite ir sutiko mus 
palinksminti savo gražiu ir sti­
priu tenoru. Nors publika jau* 
buvo pasiilgusi jo dainavimo ir 
su didžiausiu triukšmu ir ran­
kų plojimu pasitiko jį ant es­
trados, bet jis dainavo nelabai 
•daug. Sakė, kai sugrįšiu iš ka­
riuomenės, tai daug daugiau 
padainuosiu. Bet iš .tikrųjų bu­
vo gražus įspūdis matyti mu­
sų kareivį ir gerą dainininką 
stovintį estradoje tarp dviejų 
gražių vėliavų, — amerikoniš­
kos ir lietuviškos.

Taipgi turėjome viešnią smui­
kininkę p-lę Mary Marcinkoniu- 
tę iš Pittsburgho. Ji tikrai gabi 
smuikininkė. Musų publikai la­
bai patiko, — net kelis sykiuts 
buvo iššaukta.

Buvo renkamos aukos Ame­

rikos Raudonajam Kryžiui. Su­
rinkta $153.21. Pinigai įteikti 
R. K. Lietuvių Moterų Skyriaus 
valdybai, kuri perduos Raudo­
najam Kryžiui. Visiems aukoj il­
siems musų skyrius taria šir­
dingą ačiū.

Raudonojo Kryžiaus Mo.terų 
skyriaus parengimas įvyks va­
sario 27 d. Miltenio svetainėje, 
2386 21th St. Bus šoj<ių ir kor­
tų vakaras su užkandžiais. Pra­
džia 7 vai. vakaro. Įžanga 50c. 
asmeniui. Visi Detroito ir apy­
linkės lietuviai esate širdingai 
kviečiami atsilankyti į šį pa­
rengimą, kur galėsite smagiai 
laiką praleisti ir paremsite svar­
bų ir nautlingą darbą, nes to 
vakaro pelnas eina A. R. Kry­
žiui.

R. K. Moterų Skyriaus susi­
rinkimas įvyks vasario 25 d., 8 
vakaro, Lietuvių svetainėje. Vi­
sos narės pasistenkite dalyvauti 
ir naujų narių atsiveskite. Ma­
tote, kad karas vis labiau įsisiū­
buoja, -y negalima nė mums 
sėdėti rankas sudėjus reikia 
vienytis ir veikti šiame labai 
svarbiame momente.f

Aukojusieji Amerikos Raudona­
jam Kryžiui.

Antanas Kratavičia .... $10.00 
Mr. ir Mrs. John Thomas 5.001 
Mr. ir Mrs. J. Ambros 5.00
Dr. ir Mrs. J. Sims ___  5.00
J. Samulionis ............... 5.00
Vincentas Jakelis ....__ ... 5.00
Justinas Juodvalkis ....... 5.00
John Besasparis .... -...... 5.00
D. B. Brazis ........... :......  5.00
Josephine DeRamer___ 2.00
Uršulė Raško ............... 2.00
Antanina Kulešus ....... 2.00
Mrs. E. Molis ............... 2.00
Mr. P. Molis ................... 2.00
Mr. J. Laukoms .......  2.00
Jos. Deltuva ____   2.00
Vincas Karpšlis ___ .... 2.00
M. Cibulskas .......   2.00
Miss Kančios .....    2.00
Po vieną dolerį aukojo se­

kantieji: Ona Rinku'nienė, Jieva 
Kubiliui! ienė, Mr. Matukas,
John Nakas, Frances Stankus, 
John Gritėnas, Auna Bielis, 
Stanley Wesley, Varonica But­
rimą, Mary Phillips, Vytautas 
Markuzas, L. Michaels, Marga- 
rieta Karosas, Mrs. Ratush, Mr. 
Masalkis, Mrs. Yurkus, Mrs. 
Rukstala, Mrs. M. Kučinskas, 
Mrs. J. černauskas, Mrs. Gra- 
kau'skas, Katherine Jarošiunas, 
Marta Strazdas, Mrs. Staffan, 
Mrs. M. Bitin, Kazimieras Kri- 
liauskas, Mrs. Laukoms, Mrs. 
Bilzi, Mr. Tauras, J. Tumas, 
Mr. Joncius, Margarieta Smai­
lis, Ch. Wilkas, J. Kripaitis, 
Leo. Siank, F. Praskevičia, IP 
Sedula, Mary Gilbert, Mr. Čil­
ei us, Mrs. Dauvan, Bernice 
Stankus, V. Smailis, Paul Kaz­
lauskas, N. Restenus, L. Ligo- 
natavičienė, Ch. Grakauskas, G. 
Raško, B. Gelgota, V. KulešuJs, 
Antanas Kančaitis, M. Mozūras,

Telefonas SEELEY 8760

2310 WEST ROOSEVELT ROAD

IR 
AUKŠ­
ČIAU

SPRINGSAI jūsų parlor 
seto yra tokie, kaip ma­
tote. Bet dabar tokių jau 
negautumėt.

Mums Valdžia SAKO:
TAUPYKIT VISOKIUS DAIKTUS, ką tik galima. Ir jus savo ap­
dėvėtą parlor setą nemeskite 
lauk, paduokite Roose­
velt Furniture Kompani­
jai. Jie PER­
DIRBS ir pa­
darys jį kaip 
NAUJĄ savo 
dirbtuvėj. Di­
delis pasirin­
kimas visokių 
spalvų apdan 
galų.

2-jų
ŠMOTU -Ifl
Kainos

ROOSEVELT
FURNITURE COMPANY

JN A U J1EN Ų-ACM E Telephoto
Elliott Roosevelto žmona eina saulgės padėjėjos pa­

reigas Tarrant Field, Texas. Elliott yra Prezidento Roo­
sevelto sūnūs ir dabar tarnauja armijos aviacijoje.

Camillia Kerbal, Joanne Rat- 
kus, R. Bubnis, Z. Missel, Wit­
ty Seder, S. K. ir P. B.

Viso aukų surinkta $153.21. 
Raudonojo Kryžiaus Lietuvių 
Moterų Skyrius visiems auko­
jusiems taria širdingiausį ačiū.

B. Keblaitienė
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★
BARTUSH PRIEŠ TALUNĄ

Vasario 25 d. Cicero Sta- 
diume (19th St. ir Laramie 
Ave.) įvyks nepaprastai įdo­
mios ristynės, —- susikibs lie­
tuvis Billy Bartush su Vilniaus 
krašto “geležiniu* žmogum”, Ta­
llinn.

Šioje vietoje jau buvo minė­
ta, kad Taliui yra kilęs iš Vil­
niaus krašto; — jis ten gimė 
ir, užaugo. Į Ameriką jis atvy­
ko, rodosi, prieš penkerius ar 
šešerius metus.

Savo nepaprasta fiziška su­
dėtimi (Talun yra apie 7 pėdų 
ūgio) jis įtu'oj atkreipė į save 
dėmesį. O kadangi jis ritosi 
Europoje, tai ir čia tuoj pate­
ko į ristikų eiles.

Ris Pynių rengėjams jis suda­
ro nemažą problemą: nėra 
lengva jam oponentas gauti. 
Dalykas tokis, kad milžinų juk 
nedaug itesiranda.

Tačiau Bartusho asmenyje 
Talun turės, tikrai tinkamą ope- 
nentą, nes ir Bartush yra še­
šių pėdų su viršum bei sveria 
apie pustrečio šimto svarų. Tai­
gi, galima tikėtis, jog tų milži­
nų grumtynės bus labai įdo­
mios.

Bet tai tik svarbiausia pora, 
be kurios bus dar kitos trys 
ristikų poros. Buvęs pasaulio 
čempionas Ray Steele risis su 
George Mack, Rudy Hoffman 
“Chief Little Wolf” ir Phil 
Gruber su Frank Wilzer.

Ristynės prasidės 8:30 vai. 
vakaro.

Naujienų Metinis 
KONCERTAS 
Vasario 28 d.

SOKOLŲ SALĖJE
2337 So. Kedzie Avenue

IR SENO PETRO GIMINAIČIŲIŠVEŽTA RUSIJON

Svarstys Pokarinių 
Viešųjų Darbų 
Projektus

Springfield, III. Illinois State 
Planning Commission turės su­
sirinkimą ateinantį penkiadienį,

Skaitome laikraščiuose žinių 
apie Europos diktatorių žiauru­
mus kokie jie nebūtų — juodi, 
rudi ar raudoni. Jie žmones 
kankina žiauriausiais budais. 
Išgabena į kalėjimus, išvaro į 
darbo stovyklas ar nužudo vie­
toje, arba sudrasko jų turtą ■— 
ūkį ar kitą nuosavybę.

Tai juk žiaurus darbai, šioje 
Amerikos laisvoje šalyje, kur 
gyvuoja demokratija, tokius 
darbus papildo holdaperiai kri­
minalistai, kokius Rusijos oku­
pantai atliko musų gimtiniame 
krašte Lietuvoje.

Jau buvau girdėjęs pirmiau 
kalbas, kad mano giminaitis 
Motiejus Martinkaitis, jo šeima, 
jo sesuo Magdalena Martinkai- 
tytė (mokytoja), yra išvežti 
bolševikų į Rusiją. Motiejaus 
ūkis sudraskytas, buvo atvežta 
pora rusų ir jo ūky padėta.
- Nekreipiau daug atydos į tas 
kalbas. Sakiau, gali būti netei­
sybė. Maniau, lauksiu daugiau 
faktų. Nerašiau nieko nė P. M. 
Kaičiui) Motiejaus dėdei, Į Penn­
sylvania valstiją.

“Keleivio” numery 8-mc, iš 
vasario 17 dienos, betgi paste­
bėjau sąraše išvežtųjų No. 6615, 
kur pasakyta: Martinkaitis Mo­
tiejus, Nikodemo sūnūs, 56 me-

No. 6618 teigia: Mar linkai ly­
te Edita, Motiejaus duktė 10 
metų.

Taip pat yra išvežta ir Motie­
jaus sesuo Magdalena Martin- 
kaitytė, mokytoja, apie 16 me­
tu.

Kaip nebūtų ji už vardyta —. 
proletariato ar bolševikų drba 
darbininkų — dar tu r but ne­
buvo pasauly tokios tvarkos, 
kad šeimos gyvenimą sudrasky­
tų, moliną išvežtų, vaikus palik­
tų, tėvų ūkį išdraskytų, porą 
rusų apgyvendintų svetimam 
ūky, kurie prie to ūkio jokio 
darbo nepridėjo.

Vėl pasirodo, tavorščiškai iš- 
vadžiojant: kas tavo yra, tai 
mano, o kas mano, lai ne tavo.

—P. Martinkaitis

Nacių belaisviai dir­
ba Norvegijoj

LONDONAS, vasario 2'2 d. 
(ONA) — Patirta, kad Norve­
gijos pakraščiuose dirba 1,100 
italų, kurie pabėgo iš sovietų 
fronto.

Vokiečiai stiprina pakraščius, 
kad galėtų gintis nuo sąjungi­
ninkų invazijos. Apskaičiuoja­
ma, jog Norvegijoj randasi apie

Remkite Lietuvišką 
Žyduką.

NATHAN KANTER
MUTUAL LIQUOR
CO.—WHOLESALE

4707 So. Halsted St.
Tel. BOUlevard 0014

PILDO

Income Taksus
20 metų patyrimas

J. P. VARKALA
Valstijos registruotas auditorius 

3241 S. Halsted Street 
Phone CALumet 7358

! KAM REIKALINGI 

Pinigai,- 
Duodam ant Morgičių 
Už Prieinamą Kainą
BE JOKIO VARGO

Mokam 3% už padėtus pinigus.
TURTAS VIRŠ $6,000,000.00 

Atsargos fondas virš $700,000.00 
Chartered and Supervised by U. 
S. Government. Member of Fe­
deral Savings and Loan Insu­
rance Corporation, Washington,

vasario 26 dieną. Komisija 
svarstys projektus viešųjų dar­
bų, planuojamų dirbti po to, 
kai karas pasibaigs. Svarstymas 
eis ryšium su programa, kurią 
numato gubernatorius Green.

Tai geras ženklas, kad jau 
dabar planuojami pokarinio 
darbo klausimai. Tačiau idomu 
pažymėti, kad prez. Roose vėl tas 
ir visa Naujoji Dalyba bu*vo 
piktai puolami už viešųjų dar­
bų projektų vykdymą. Ir ataka­
vo projektus visųpirma republi- 
konai.

—Praeita naktį visi Meksi­
kos sostinės gyventojai buvo 
prasi'veržusio ugnikalnio prikel­
ti.

tų amžiaus, Kregždžių kaimo, 
Vilkaviškio apskričio.

No. 6647 sako; Martiukaitytė 
Milda, Motiejaus duktė 17 me­
tų. .

50,000 rusų belaisvių, 3,000 len­
kų.

Fortifikacijos darbuose dir­
ba apie 200,000 vokiečių dar­
bininkų specialistų.

STANDARD FEDERAL
PILDOME INCOME TAKSUS DABAR

Nelaukit pervėlai — Ateikit tuojau pas:
JOS. M. AŽUKAS & CO.

3303 So. Lituanica Ave.
Vai. nuo 10 vai. ryto iki 10 vai. vakaro Dirba patyręs registruotas 

knygvedis. Tel. Yards '2828
........... ................................   „.......................... - J

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ? D-RQ Blasczynskio
Gyduolės gaunamos

vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, .prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNTseL ,209

T

miujuiiErw
puikiausias metinis

KONCERTAS^XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXl

sekmadieny

N asario 28,1943 
Pradžia 3:30 vai. popiet

SOKOLŲ SVETAINĖJE 
2327 So. Kedzie Avenue 

£ įžanga asmeniui 99c.
(SU TAKSAIS)

Šokiams — 50c.
(SU TAKSAIS)

SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO 
JUSTIN MACKIEWICH.

Pres, and Manager
4192 Archer Ave.

Tel. VIRginia 1141

A. R. PATRICK 
(Petrikas) 
OLSELIS

Cigarų, Cigaretų, Tabako, 
Saldainių, Pirštinių 

ir kitokiu smulkmenų.
2806 W. 63rd St.

HEMLOCK 0220-3366-3367

VICTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies­
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.
šaukite Tel. VICTORY 0066

★ gOTOGRAFAS
CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

HmonEmnnnm
A k ■ s □

w

Sophie
Barčus
RYTINĖ RADIO 

VALANDA 
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias

c
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m muziką ir kitus įdomius Q 
pranešimus. FI

Esnannoonncons
Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos,
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NAUJIENAS, Chicago, ID. Trečiadienis, vas. 24, 1943

maumas
The Lithuanian Daily News

Published Daily Except Sunday by
The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street
Telephone CANal 8500

Subscription Rates:
$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago
$8.00 per year in Chicago
3c. per copy.
Entered as Second Class Matter 

March 7th 1914 at the Post Office 
of Chicago, Ill., under the act of 
March 3rd 1879.

Naujienos eina kasdien išski­
riant sekmadienius. Leidžia Nau­
jienų Bendrovė, 1739 S. Halsted St., 
Chicago, Ill. Telefonas Canal 8500.

Diktatūra tai -> “taškas” istorjoje
Diktatoriška valdžia buvo daug kartų lyginama su 

dviračiu. Kaip ant dviračio jojantis žmogus turi visą 
laiką važiuoti, kad nenuvirstų, taip ir diktatūra negali 
sustoti vietoje, nes sustojimas reikštų jos galą. /

Kitą vaizdų diktatūros palyginimą davė Dr. C. J. 
Hambro, Tautų Sąjungos pirmininkas, kalbėdamas Chi- 
cagos lietuvių susirinkime, šio mėnesio 14 d. Jisai pasa­
kė, kad diktatūra tai — “taškas” tautos gyvenime, netu­
rintis nei praeities, nei ateities. Tai nereiškia, kad pra­
eityje nebuvo priežasčių, kurios diktatūrą pagimdė. Bet 
diktatūra buna ne pirmesnės valdžios tęsinys arba pa­
veldėtojas, o neteisėtumo padaras, nelyginant votis, iš­
šokusi ant tautos) kūno.

Votis iššoka, kuomet kūne yra ligos perai; ir jeigu 
tie ilgos perai nebūna pašalinti, tai vienai diktatūrai pa­
sibaigus, gali atsirasti antra ir trečia. Bet kiekviena jų 
gyvena sau, be ryšio su praeitim ir be plano ateičiai. Ji 
yra taškas, kuris pasirodo istorijos eigoje, kaip drums­
tas burbulas ant vandens, ir, susprogęs, išnyksta.

Bet dėlto, kad diktatūra yra taškas, tai jai labai 
svarbu turėti ūmių pasisekimų. Ji negali laukti. Jai rei­
kia tuojau didelių laimėjimų ir pergalių, jei ne vienoje, 
tai kitoje srityje. Diktatūra, valdanti stambią tautą ir 
galinti suorganizuoti stiprią ginkluotą jėgą, būtinai 
pradeda karą ir stengiasi padidinti savo “gyvenimo erd­
vę” arba savo “imperiją”.

Štai dėlko Mussolini lindo į Etiopiją, dėlko Hitleris 
bando užkariauti Europą — ir dėlko Stalinas da ir da­
bar reikalauja tam tikrų Lenkijos sričių, dalies Suomi­
jos teritorijos, visų Pabalčio kraštų, Besarabijos ir t. t.

Diktatūra niekuomet negali pasitenkinti tuo, ką ji 
-turi, nežiūrint kokios ji yra spalvos. Ji negali sustoti, 

nes tuomet ji pasidarytų bereikalinga ir turėtų išnykti. 
Diktatūra negali norėti “normalios” padėties, t. y. pa­
stovios taikos. Todėl yra labai naivus tie politikai, ku­
rie įsivaizduoja, kad po šio karo kiekviena valstybė sa­
vo noru atsisakys nuo ekspansijos ir nuo kišimosi į kitų 
tautų reikalus. Jeigu, karui pasibaigus, bus išlikusi ko­
kia nors stipri diktatūra, ji nuo užkariavimų neatsisa­
kys.

Atsisakyti nuo užkariavimų gali tiktai demokrati­
nės valstybės, nes jų valdžioms “pergalių” nereikia. De­
mokratija gali laukti. Keli metai daugiau ar mažiau de­
mokratijos gyvenime didelės reikšmės neturi. Ji gali 
savo ekonomines ir kultūrines jėgas vystyti laipsniškai. 
Demokratija turi^ “kontinuitetą”, o diktatūra — ne. 
Apie diktatūros “kontinuitetą” gali kalbėti tiktai poli­
tiški analfabetai.

Klaida yra taip pat manyti, kad diktatūra nenori 
ekspansijos (skėstis į plotį), kuomet gyvenimas yra su­
iręs krašto viduje. Kaip tik atbulai. Juo daugiau bado 
ir skurdo yra diktatoriaus valdomoje šalyje, juo labiau 
jis yra palinkęs ieškoti “garbes” svetimose žemėse. 
Kraštas, kuris gerai tvarkosi, kurio gyventojai yra pa­
tenkinti savo būkle, paprastai nėra karingas. Bet beveik 
visuomet užkariavimų geidžia suvargusių, ekonominiai 
atsilikusių šalių valdžios. /

Pavyzdžiui, Turkija ir Rusija buvo vargingiausios 
šalys Europoje — ir jos buvo išsipūtusios į didžiausias 
imperijas (turkų imperija paskui sugriuvo). Arba imki­
me Ispaniją, kuri vienu laiku buvo užkariavusi dides­
niąją dalį Naujojo Pasaulio, Filipinus ir daug kitų že­
mių.

Tačiau senosios rųšies despotizmas galėdavo kurį 
laiką gyventi ir ramiai. Valdžia monarchijoje yra pavel­
dima, ir dažnai sosto įpėdinis užauga tokiose aplinky­
bėse, kad pergalėtojo liaurai jo nemasina. Kas kita dik­
tatorius, apgaule ir smurtu, kitų žmonių lavonais įkopęs 
į valdžios viršūnę: jam ne tiktai svarbu naujais laihiė- 
jima'is paremti savo neteisėtu budu įgytą galią, bet jisai 
ir psychologiškai yra pasiruošęs “herojiškiems” žy­
giams. Diktatūra yra iš visų valdžios sistemų akiplė- 
šiškiausia.

Ji yra “taškas”, neturintis praeities nei ateities, bet 
ji palieka tautai — .kartais ir visai žmonijai — daug 
vargo ir nelaimių. Ir juo diktatūra yra galingesnė, juo 
sunkesnis buna jos palikimas.

Demokratijos turės surasti būdą nuo diktatorių ag- 
resingumo apsisaugo tt

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams------------------------ $8.00
Pusei metų ____________  4.00
Trinu; mėnesiams---------------2.00
Dviem mėnesiams ---------- 1.50
Vienam mėnesiui------------- .75

Chicagoj per išsiuntinėto jus:
Viena kopija____________  3c
Savaitei ________________ 18c
Mėnesiui ..............  75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
Metams ...... $6.00
Pusei metų----------------------- 3.25
Trims mėnesiams__________ 1.75
Dviem mėnesiams _______ 1.25
Vienam mėnesiui___________.75

Užsieniuose:
Metams ...........   $8.00

•Pusei metų----------------------- 4.00
Trims mėnesiams__________ 2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money 

Orderiu kartu su užsakymu.

APŽVALGA^
VOKIETIJA PO 

NACIAIS
SEPTYNIOS PROPAGAN­

DOS SRITYS
Karo Informacijos Ofisas 

(Office of War Information) 
padalino pasaulį, propagandos 
tikslais, į 7 geografines sritis 
ir kiekvienai paskyrė tam tikrą 
viršininką, kuTis vadovaus psy- 
chologiniam ofensyvui savo sri­
tyje. Viso šitos propagandos 
skyriaus priekyje stovi dramų 
rašytojas, Robert Sherwood.

Du Karo Informacijos Ofiso 
pareigūnai, Edgar Ansel Mow- 
rer ir William Whitney, nesu­
tikdami su šita atmaina, rezig­
navo.

Propagandos sritis I apima* 
Britaniją, Airiją, Australiją, 
Naująją Zelandiją, Indiją ir 
Pietų Afriką. Jos viršininkas 
yra Ferdinand Kuhn.

Sritis II — Francuzija, Bel­
gija, šiaurės Afrika, Italija, Is­
panija ir Portugalija. Viršinin­
kas — Percy Winter.

Sritis III — Vokietija, Austri­
ja, Holandija ir Šveicarija. Vir­
šininkas — Douglas Miller.

Sritis IV — Norvegija, Dani­
ja, Švedija, Suomija ir Pabal­
čio kraštai. Viršininkas—Bjor- 
ne Braatoy (matyt, norvegas), 
pirmiau dirbęs OWI raštinėje 
New Yorke.

Sritis V — Turkija, Graikija, 
Čeko-Slovakija, Lenkija, Jugo­
slavija, Vengrija, Rumunija ir 
Bulgarija. Viršininkas — (lai­
kinai) Robert Parker.

Sritis VI — Egyptas, Iranas, 
Irakas, Syrija ir Lebanon. Vir­
šininkas dar nepaskirtas.

Sritis VII — Japonija, Kinija, 
Indonesija ir Filipinai. Virši­
ninkas — Robert Taylor.

Įdomu, kad Lietuva, Latvija 
ir Estija įeina į tą pačią sritį, 
kaip ir Skandinavijos kraštai. 
Tai — “Baltoskandijos” idėja, 
iš kurios kai kurie gudruoliai 
mėgsta tyčiotis. Bet Amerikos 
valdžios propagandos įstaiga 
pripažįsta, kad ipsychologimu 
atžvilgiu IPabalčio tautos yra 
artimesnės Skandinavijai, negu 
Lenkijai arba kuriai kitai tau­
tai.

Šitą faktą lietuviai turėtų iš­
naudoti, viena, palaikydami 
tampresnius ryšius su latviais 
ir estais; antra, susiartindami 
su švedais, norvegais ir danais.

Tai gali turėti ir didelės prak­
tiškos' naudos Lietuvai, kuomet 
ateis laikas daryti taiką. Lietu­
va, gal but, neturės savo val­
džios užsienyje ir todėl nebus 
formaliai atstovaujama mūšių 
paliaubų konferencijoje, kuri 
nustatys laikinas Europos vals­
tybių sienas ir nuspręs daug ki­
tų svarbių dalykų. Bet Skandi­
navijos kraštai, ypatingai Nor­
vegija, kuri aktingai dalyvauja 
kare, turės balsą. Jie galėtų Lie­
tuvą ir kitus Pabalčio kraštus 
užtarti.

LENKŲ AMBASADORIUS 
ROMER KUIBYŠEVE 

“Naujienose” jai? buvo įrašy­
ta, kad lenkų ambasadorius Ta­
deusz Romer gavo iš savo vy­
riausybės Londone įsakymą 
tuojau vykti į Kuibyševą, neat­
likęs kelionės į Jungtines Vals­
tybes, kaip pirmiau buvo pla­
nuota. Iš Londono “ONA” pra­
neša, kad Romer jau pasiekė 
Kuibyševą (laikinąją sovietų 
sostinę).

Be to, pranešama:

“Ministeris pirmininkas Si­
korski šiandien (vas. 21 d.) 
matėsi su Olandijos minis te­
rm* pirmininku, Pietr Ger- 
b raudy, su kuriuo jisai kal­
bėjosi apie šios valandos rei­
kalus, ypač apie ekonominius 
santykius, olandų ekonomi­
jos ministerio Kerštens’o aki­
vaizdoje.”
Lenkų tautinės tarybos užs. 

reik, komitetas turėjo slaptą po­
sėdį.

Tarp lenkų einą ginčai tarp

dviejų grupių. Gen. Sikorskio 
ir jo šalininkai gina rusų-lenkų* 
1941 metų sutartį, kurioje teri­
torijų klausimas bu*vo aplenk­
tas, ir sako, kad ji davusi tei­
giamų rezultatų. O kita srovė, 
kuriai vadovauja buv. užsienio 
reikalų ministeris grafas Zales­
ki, mano, kad ta sutartis yra 
neaiški ir dabar, jos rezultate, 
susidarė netikra padėtis, kurią 
būtinai reikia išaiškinti.

NACIAI SUDARĖ PEN­
KIAS KOMANDOS 

ZONAS
“Reynolds News” (kaip pra­

neša “ONA”) sako, kad feld­
maršalas Wilhelm Keitei, vokie­
čių aukštosios komandos štabo 
viršininkas, padalino Europą į 
5 zonas ir kiekvienai paskyrė 
atskirą vadą iš gabiausiųjų Hit­
lerio generolų. Vokiečiai mano, 
kad pavasarį sąjungininkai ga­
li įsiveržti į Europą.

Paskyrimai buvo paskelbti 
Vokiečių karo konferencijoje, 
įvykusioje pereitą savaitę, šito­
kiu budu:

Feld-maršalas Liszt — Bal­
kanų zonai; feld-maršalas Rund- 
stedt — šiaurės Francuzijai, 
Belgijai ir Olandijai; gen. Bla- 
skowitz — Pietų Francuzijai; 
feld-maršalas Dietl — Norvegi­
jai ir Suomijai; gen. Kesser- 
ling’, žinomas tankų ekspertas, 
— Italijai, kur vokiečių ir ita­
lų jėgos yra pastatytos po ben­
dra vokiečių komanda.

Sakoma, kad vokiečių karo 
vadovybė deda daug svarbos ko­
voms Tunisijoje, nes ji mano, 
kad sąjungininkai nesiūs eks­
pedicijos į Europos kontinentą, 
kol Ašies jėgos nebus išvalytos 
iš Š. Afrikos. Naciai stengsis 
išsilaikyti Tunisijoje kaip ga­
lint ilgiau.

Reiškia, senieji generolai vėl 
vadovauja vokiečių armijai.

RAUD. ARMIJOS STEI­
GĖJAS UŽMIRŠTAS

Vasario -23 d. Maskva iškil­
mingai minėjo Raudonosios ar­
mijos 25 metų sukaktuves. Bet 
tos armijos steigėjo vardas bu­
vo visai užmirštas.

Jisai yra Leonas Trockis.
Dabartiniai Raudonosios ar­

mijos vadai 1918 tn. vasario 
mėnesį buvo labai mažai kam 
žinomi arba nežinomi visai. 
Trockis buvo tikras bolševikų 
revoliucinės (“raudonos”) ar­
mijos kūrėjas ir iki Lenino mir­
ties buvo vyriausias jos vadas. 
Paskui jos priešakyje atsistojo 
gabiausias Trockio generolas, 
Tuchačevski.

Bet jie yra “likviduoti”, ir 
šiandien sovietų Rusijoje neva­
lia apie juos nė užsiminti. Jų 
vardai pasidarė “taboo” (už­
drausti po baime aštriausios 
bausmės).

KARALIAUS KARDAS
Su džiaugsmu komunistų 

spauda praneša, kad “Britanija 
oficialiai įteikė 'garbės kardą’ 
Stalingradui”. Bet ji sarmati- 
jasi pasakyti, kad tą garbės 
kardą įteikė Britanijos kara­
lius, Jurgis VI.

Tai buvo ne valdžios, o kara­
liaus dovana. Net tokios papra­
stos žinios komunistai nesuge­
ba paduoti teisingai. Mat, tai 
nesutinka su jų “leninizmo” 
kantičkomis.

Po 12,000 Knygų 
Kas Savaitę 
Kareiviams

Chicagoje ir jos apylinkėje 
renkamos knygos kareiviams ir 
jūreiviams. Apskaičiuojama, kad 
knygų šioj srity dovanojama 
šiam tikslui po 12,000 kas sa­
vaitę.

(Šių dienų knygos — Apžvalga 
Stephen Pearce)

Kokia nacių Vokietija yra 
mito pradžios rytų fronto karo, 
pasako Howard K. Smith savo 
knygoj “Last Train from Ber­
lin”. Autorius, kuris yra Co­
lumbia Broadcasting System 
reporteris, buvo paskutinis A- 
merikos korespondentas, aplei­
dęs Vokietiją, pereidamas Švei­
carijos rubežių gruodžio 7 d. 
1941 m.

Spalių 9 d. 1941 m. p. Smith 
buvo Berlyne, kada Dr. Otto 
Dietrich, Hitlerio spaudos še­
fas, pranešė visišką sunaikini­
mą Rrfeu armijų. Vokiečių mo­
ralė tada .buvo pačioj aukštu­
moj, bet kada žmonės pamatė, 
kaip propagandos ministerija 
jiems melavo apie progresą ko­
vų “moralė krito į juodą be­
dugnę, iš kurios niekas negalės 
jos iškelti, išskyrus visapusinį 
galutiną militarinį karo perga­
lėjimą”. Žmonės pradėjo bum­
bėti, produkcija žlugo, Gestapo 
padidino savo Berlyno garnizo­
ną, ir areštavimai pasidaugino.

Penki mėnesiai karo Rusijoj, 
autoriui sako, kainavo vokiečių 
žmonėms 4/5. jų savaitės raci- 
j onuoto maisto. Naciai nesuma­
žino racijonus, bet pristatė ma­
žiau mėsos krautuvėms ir res­
toranams. Kada autorius aplei­
do Vokietiją, jis teisingai galė­
jo pranešti, jkad žmonės netu­
rėjo pakankamai kuo maitintis. 
Civilių ligoninės buvo perpildy­
tos; ilgesnės valandos ir žemes­
nės algos pablogino sąlygas. 
Užimtose teritorijose produkci­
ja nusmuko neit 50% dėl blogo 
maisto ir bendros demoraliza­
cijos. Pa v. produkcija lokomo­
tyvų visų industrijų vokiečių 
kontrolėj — krito ligi 1,400 per 
metus laiko. Kadangi apie 4,000 
buvo prarasti Rusijoj per pir­
mus 6 mėnesius kovos, tas 
skaičius buvo trijų metų pro­
dukcijos.

Nacių valstybė, autorius ma­
no, negali aptarnauti reikmene- 
mis apie 90% Vokietijos žmo­
nių? 1933 metais, kada Hitleris 
perėmė valdžią, jis buvo arti­
mai surištas su plačiu skaičiu­
mi žmonių; su turtingais, su 
vidutinės klasės ir su labai ma­
ža dalele darbininkų. Bet laikui 
bėgant, kada kariuomenė pasi­
darė galinga, šie ryšiai pradėjo 
atslūgti. Pagaliau šis skilimas 
itarp Hitlerio ir žmonių darėsi 
vis platesnis, ir karas su Ru­
sais jį visiškai atitolino nuo 
žmonių.

Palaipsniui naciai sunaikino 
vidutinę klasę. Žmonės dabar 
įsitikino, kad ne revoliucija 
įvyko, bet regresija; ne socia­
lizmas, bet forma kapitalizmo 
su feudalislinėmis teisėmis tur­
tingiems. Jie šukutė vieną iš 
geriausiai apsaugotų plutokra- 
tijų, kurios lygio nežino nei 
viena tauta; tuo pačiu laiku 
mažos krautuvės ir industrijos 
mirė kaip musės.

Trys atskiros grupėse vis dau­
giau priešinasi nacių progra­
mai. Pirma, komunistai, kurių 
skaičius nesiekia daugiau dvie­
jų tūkstančių pritarėjų, ir ku­
rie nesusiorganizavę, neapsi­
ginklavę ir nugąsdinti likimu 
jų aktyvių draugų. Antra, yra 
bažnyčia, ypatingai Katalikų 
Bažnyčia, nes šaknys tikybos 
yra daug giliau įsispraudę žmo­
nių sąmonėje, negu bile kokis 
politinis įsitikinimas, kuris iš­
kilo paskutiniame šimtmetyje. 
Konservatyvi prūsų nuli tarinė 
klasė yra trečias elementas, kū­
jis nepatenkintas ir iš kurio 
galima tikėtis pasipriešinimo.

Pakol atsiras priežastis, vo­
kiečių žmonės neįvykdys per­
versmo. Autorius įspėja, kad 
jeigu mes jiems nepasiūlysime 
vietos pokariniam pasauly, ne­
galėsime juos privilioti prie sa­
vęs. P. Smith pataria mums iš­
aiškinti musų karo tikslus ir 
siekimus ne tik savo žmonėms, 
bet ir vokiečiams. Jeigu mes to 
nepadarysime, karas galės ilgai

MARTYNAS GUDELIS

BOLIAUS ŠILINIO
NUOTYKIAI

ROMANAS IŠ LIETUVIŠKO KAIMO GYVENIMO

(Tęsinys)

4 ARTIMESNIEJI ŠILINIŲ KAIMYNAI
|Į Adomo Paberžės šeimyna.

Šiliniai buvo šiek tiek atskir­
ti nuo paties Paparčių kaimo. 
Tarp šilinių kiemo ir Paparčių 
kaimo ėjo valakinis Vidugirių 
rėžis. Vidugirio valaku ir šio 
Galo upelis, tekėjo.

Šilinių daržai buvo dešinėje 
upelio pusėje, o kairėje buvo 
Adomo Paberžės trobos. Kaimo 
gale esantieji Vidugirių rėžiai 
išginom buvo vadinami.

Kaimo galan visi kaimiečiai 
išgindavo savo galvijus ir pa­
laukdavo, kol kerdžius susitvar­
kys su kaimene. Išginose ker­
džius palaukia kol visi galvijai 
bus suvaryti, paskirsto pieme­
nis ir atskiria kiaules.

Šiliniai su Paberžiais buvo ar­
timiausieji kaimynai, bet pas­
kutiniu dešimtmečiu kaiminys- 
tė buvo atšalusi, nebuvo su kuo 
draugauti.

Adomui Paberžei kažkas už­
ėjo galvon, susidėjo su šeštoki- 
niais ir keliais miestiečiais, 
metė du trečiokus savo žemės 
ir išėjo darbams Kurliandijon. 
šeš tekiniai su miestelėnais su­
grįžo žiemos pradžioje, o Ado­
mas nesugrįžo.

Kai baigė darbus viename vo­
kiečio ūkyje, jis pasakė savo 
pažįstamiems norįs dar kelis ru­
blius užsidirbti ir nežadąs grįž­
ti kartu su’visais namo. Vėliau 
kaimiečiai pasakojo, kad jis iš­
važiavo į Rygą, kur dirbo visą 
žiemą. Vieni įtvirtino, kad jis 
Rygoje ir pasiliko, o kiti pasa­
kojo, kad jis užsidirbo pinigo ir 
Amerikon išvažiavo.

Kaime Adomienė pasiliko su 
trim mažais vaikais, didžiau­
siam ėjo septinti metai, o ma­
žiausioji dar metų neturėjo. A- 
domienė apklausinėj© visus iš 
Kurliandijos sugrįžusius vyrus, 
norėjo sužinoti kur josios Ado­
mas randasi ir kodėl jis namo 
negrįžta. Pavasarį ji važinėj<o 
miestelin ir į tolimesnius kai­
mus sugrįžusių žmonių klausi­
nėti, bet nieko negalėjo surasti.

Pirmais mėnesiais Adomienė 
verkė, kaimynams skundėsi, bet 
vėliau aprimo ir pati pradėjo 
vyro paliktą ūkį tvarkyti. Pra­
džioje kaimiečiai užjautė su 
mažais vaikais paliktai Adomie­
nei, bet vėliau pasakojo, kad ji 
pati kalta dėl Adomo pabėgimo.

—Jeigu ji butų buvus gera 
žmona, ttai Adomas savo ūkio 
butų nepalikęs, ■— sakydavo 
kaimo moterėlės. — Niekad A- 
domui ramumo neduodavo, vi­
są laiką jį uidavo, vyras neapsi­
kentė ir išėjo.

Praėjus keliems metams, kai­
mo bobelės dar blogiau atsiliep­
davo apie Adomienę. Ji tapo 
tikru ūkininku, ieškojo samdi­
nių laukų darbams, važinėjo į 
kitus kaimus, pardavinėjo javus 
ir padidino savo šeimyną dar 
vienu mažiuku.

—Amilkos tėvas, ne papartė- 
nas,—sakydavo kaimiečiai, kai 
kalbos kildavo apie naują Ado­
mienės prieauglį. Bet kas josios 
tėvu buvo, niekas nežinojo, nes 
Adomienė tokių dalykų niekam 
nepasakojo.

Vieni kaimiečiai užjausdavo 
Adomienei, kiti su panieka į ją 
žiūrėdavo, bet visi vengdavo 
arčiau su ja susidraugauti, šili­
niai, nors ir buvo artimiausieji 
kaimynai, bet su Paberžių šei­
myna daug nesidraugavo.

Į Į Paparčių karčiama.
Daug arčiau prie šilinių de­

šimtinės buvo Leibos, namai. 
Paberžių trobesiai stovėjo toje 
pačioje kelio pusėje, o Leibos 
trobos bu’vo kitapus kelio.

Tai buvo Paparčių karčiama, 
o Leiba Perecas — josios savi­
ninkas. Perecu kaime niekas jo 
nevadino, nors tai ir buvo tik­
roji jo pavardė. Pereco vaikus 
vadino Leibos Jankeliu, Leibos 
Chaja, Leibos Rivka, o jojo 
žmoną vadindavo Leibos Sara, 
arba tiesiog Sara.

Leiba buvo senas Paparčių 
gyventojas. Karčiamą jis pavel­
dėjo iš savo tėvo, o jo tėvas iš 
savo tėvo. Kada ši žydiška šei­
myna apsigyveno Paparčiuose, 
niekas nežinojo. Leibus papar- 
tėnai skaitė savo kaimo gyven­
tojais ir gražiai su jais sugyve­
no.

Visi žinojo, kad Leiba niekad 
papartėno nenuskriaus. Jeigu 
matydavo, kad kuris išmeta 
daugiau, negu gali pakelti, tai 
jis pats pataria nutraukti. Jeigu 
yra reikalas, tai Leiba ir iš kar- 
čiamos išvaro saiką pametusį 
gėriką.

Kaimiečiai žinojo, kad bėdo­
je visuomet gali kreiptis į Lei- 
bą, jis, jeigu ne kuo kitu, tai 
bent geru patarimu tau padės. 
Visi kaimiečiai pažinojo Leibus 
ir Leibų šeimyna žinojo visus 
kaimiečius.

Keleviai sustoja 
prie karčiamos.
Paparčių karčiama buVo di­

delė, šiek tiek atitraukta nuo 
kelio. Tame pačiame name bu­
vo karčiama ir paties karčiam- 
ninko gyvenamieji kambariai. 
Karčiama buvo pryšakinėje na­
mo dalyje, o šeimyna gyveno 
užpakalyje.

Karčiama buvo sena, statyta 
prieš kelias dešimtis metų. Kai­
rysis josios šonas buvo truputį 
pasidavęs, bet niekas nebandė 
josios perskaityti, nes vargu 
butų galėję vėl ką sulipdyti. Pa­
matai ir balkiai buvo labai stip­
rus, bet kai ku'rie sienojai jau 
buvo kirminų išgraužti. Leiba 
kartas nuo karto pakviesdavo 
vyrus ir uždengdavo naują sto­
gą, o sienų visai neliesdavo.

—Tu turi perstatyti šią kar- 
ciamą, o tai ji sugrius, — sa­
kydavo kaimiečiai, kai Leiba 
imdavosi taisyti stogą.

•—Nesirūpink, ji dar pergy­
vens tave ir mane, — atsaky­
davo jiems Leiba.

Iš tikrųjų, karčiama pergyve­
no ne vieną senį, kuris užsuk­
davo į karčiamą, išmesdavo po 
burnelę ir duodavo patarimus 
josios savininkui. Pergyveno ji 
ir patį Leibą.

Žiemą ir vasarą pro Papar­
čius daugelis pravažiuoja ir la­
bai dažnai sustoja prie karčia­
mos. Sustojusieji prie upelio 
savo arklius pasigirdo, o pačio­
je karčiamoje jie patys pasidrū­
tina.

Iš šių keleivių Leiba daugiau­
sia ir misdavo. Nuo jų jis bran­
giau paimdavo ne tiktai už bur­
nelę, bet ir už užkandį.

Iš papartėnų pinigų 
neimdavo.
Keleiviai Leibai privalėjo mo­

kėti už visiiš patarnavimus, bet 
iš kaimiečių jis pinigų neimda­
vo.

(Bus daugiau)

užsitęsti, nes vokiečiai sparčiai 
kariaus, nepaisydami, kad iš­
skyrus gyvybės, jie daugiau ne­
turės ko prarasti —FLIS.
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AUGUSTAS EVANAUSKAS

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
vasario 21 d., 1:25 vai. ryto, 
1943 m., sulaukęs .pusės amž., 
gimęs Lietuvoj Tauragės ap­
skrity, Pagramančiu parap., 
Mažonų kaime. Amerikoj iš­
gyveno 32 m.

Paliko dideliame nuliudime 
moterį Petronėlę, po tėvais 
Griecaitę. dukterį Jean, sūnų 
Alfonsą (U. S. Army), brolį 
Antaną, brdlienę Oną ir jų 
šeimą, 2 pusseseres Marijoną 
Kraujalienę, švogerį Andriejų, 
ir Marijoną Petravičienę (St. 
Charles, III.) ir jų šeimynas, 
2 pusbrolius Vilimą Paulauskį, 
jo šeimyną ir Juozapą Pauli- 
ką, švogerką Uršulę Evanaus- 
kienę, jos šeimą ir kitas gimi­
nes, draugus ir pažįstamus. 
Lietuvoj paliko 5 seseris ir 4 
brolius.

Kūnas pašarvotas namuose, 
5825 So. Mozart, namų tel. 
Hemlock 2886. Laidotuvės 
įvyks ketv., vasario 25 d., 8:30 
vai. ryto, iš namų į Gimimo 
Pan. Šv. parap. bažnyčią, ku­
rioje atsibus gedulingos pa­
maldos už velionio sielą, o iš 
ten bus nulydėtas į šv. Kazi­
miero kapines.

Visi a. a. Augusto Evanaus- 
ko giminės, draugai ir .pažįsta­
mi esat nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir sutei­
kti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame:
Moteris, Duktė, Sūnūs, 
Broliai, Seserys ir Giminės.

Laid. Direkt. John F. Eu- 
deikis, Tel. YARDS 1741.

Iš Roselando
šeštadienį, vasario 20, dar 

vienas Lietuvos Nepriklauso­
mybes minėjimas įvyko. Kas jį 
rengė, tai sunku pasakyti, nes 
vieni apgarsinimai — plakatai 
— pasirodė visai be rengėjų 
vardo. Kiti jau minėjo kokį 
ten politišką klubą.

Programa susidėjo iš dainų 
ir kalbų. Dainavo Roselando 
Moterų Choras, Lietuvių Ka­
reiviu Mot. Choras ir šakar- 
Makar Choras. Kalbėjo Govier, 
o lietuviškai Radis, kuris sakė­
si kelis metus išgyvenęs po 
Smetonos valdžia.

Tuos Smetonos viešpatavi­
mo laikus jis nupiešė gan tiks­
liai. Tą jau visi žinome, koks 
buvo Smetonos viešpatavimas.

Vienok kalbėtojas visai vengė 
priminti, kokią skriaudą Lie­
tuvai padarė Stalino armija. 
Jis net pasidžiaugė, kad Stali­
nas panaikinęs ūkininkų sko­
las.

Taip, Stalinas panaikino 
skolas, bet panaikino ir visą 
Lietuvos tautą, tiksliau sakant, 
apiplėšė visą Lietuvą taip, kad 
jau skolų niekas mokėti nebe­
galėtu. O c

Dar kalbėtojas paprašė, kad 
jeigu kas rašys į laikraščius, 
tai turi parašyti taip, kaip jis 
kalbėjęs. Tačiau jo kalbą išti­
sai aprašyti tai jau negalima. 
Teisybė, jis kelis kartus išsita­
rė, kad ilgai neverginsiąs klau­
sytojų arba tuojau užbaigsiąs, 
bet po tų prižadų vis praeida­
vo 20 minučių, ir kalbėtojas 
vargino klausovus net iki 11 v.

- Stepukas

Bill Radzevičius
Išeina Kariuomenėn

Ketverius metus išnešiojo 
Naujienas

Radzevičius, 8846 Ken- 
avenue, šiomis dienomis 
į kariuomenę. Jis dabar 

o kovo 4 dieną

Bill 
wood 
išeina 
yra 18 metų,
jam sukaks 19 metų.

Jaunasis Radzevičius yra bai­
gęs Fenger aukštąją mokyklą. 
Be to, lankė kolegiją (tris mė­
nesius. Čia ėmė lėktuvų meka­
nikų kursą. Ir armijoje jis yra 
paskirtas į aviacijos 
skyrių.

Bill buvo darbštus 
Mokykloje būdamas, 
jis ketverius metus 
Naujienas 81 gatvės 
j e.

Namie pasilieka jauno vyro 
tėvai Vincentas ir Marijona 
Radzevičiui ir jaunesnysis su­
nns Charles (Kazimieras), kurs 
dabar yra 17 metų.

Geros kloties ir sveikam su­
grįžti po karo veliju Rili Rad­
zevičiui ir užjuojautą reiškiu 
tėvams, pp. Radzevičiams.

mekanikų

jaunuolis, 
jaunesnis, 

išnešiojo 
apylinkė-

MANO TALKA SUSIRINKIMAI

wwvwvwwwvwwwviwys 
m Gėlės Mylintiems!' 

Vestuvėms, Ban- į 
kietam. Laidotu-’^ 
vėms, Papuoši-į 

■. -.... ....... - ...  mams.'i
GĖLININKAS į 

4180 Archer Avenue į 
Phone LAFAYETTE 5800 5

i Siunčiam Gėles
Telegramų įLU S Lili8O Visas Pasaulio

...... .... Dalis 
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams. 

3316 SO. HALSTED ST. 
Tel. YARDS 7308

JVWV*

LEONAS RAPŠIS 
gyveno 317 E. 116 Street.
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

vasario 22 d., 3:00 vai. ryto, 
1943 m., sulaukęs senatvės 
amžiaus, gimęs Telšių apskr., 
Plungės parap. Amerikoj iš­
gyveno 39 metus.

Paliko dideliame nuliudime 
2 sesers dukteris buvusias 
Jankauskaitės. Pirmiau gyve­
no Gary, Ind. Dabartinis ad­
resas nežinomas. Artimiausius 
draugus Franciškų Rupšis, Jo­
ną ir Barborą Brazinskis, ku­
rie rūpinasi laidotuvėmis, ir 
daug kitų draugų ir pažįsta­
mų.

Kūnas pašarvotas Bukausko 
kopi., 10821 S. Michigan Ave. 
Laidotuvės įvyks ketv., vasa­
rio 25 d., 9:00 vai. ryto iš kopi, 
į Visų Šventų parap. bažnyčią, 
kurioje atsibus geduligos .pa­
maldos už velionio sielą, o iš 
ten bus nulydėtas Šv. Kazi­
miero kapines.

Visi a. a. Leono Rapšio gi­
minės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame:
Giminės, Draugai ir Pažįstami.

Laid. Direkt. L. Bukauskas, 
Tel. PULlman 9661.

Išvyko Kariuomenėn
Vladislovas
Ivanauskas

CICERO. — Vladislovas Iva­
nauskas, 1500 So. 50th court, 
Cicero, įstojo savanoriu į ka­
riuomenę. Pasirinko armijos 
aviaciją.

Jis yra sūnūs Kastanto ir Su- 
zannos Ivanauskų.

Jaunam Vladislovui
surengtos išleistuvės tėvų na­
muose sekmadienį, vasario 20 
d. Į išleistuves susirinko daug 
Ivanauskų giminių ir draugų 
palinkėti Vladislovui laimin­
gai sugrįžti. —MM. O O C

Petras Martinkaitis (Senas 
Petras) prenumeravo “Naujie­
nas” savo pusbroliui Jonui 
Martinkaičiui, F ayette City, 
Pa. Jis jau seniai kaip jį matė 
ir apie jį atsiminęs galvojo, 
kad kokią nors dovaną pasiųs­
ti. Na. pasiųsiu “Naujienas”, 
nes jos jam bus vertingiausia 
dovana, sako Petras Martin­
kaitis. Seniaus Petras veikda­
vo “Naujienoms”, bet ir dabar 
jis. glaudžiai su joms susirišęs. 
Nors turėdamas kitą užsiėmi­
mą, vienok, kad ir netiesiogi­
niai, jis dar mėgsta joms ben­
dradarbiauti.

Juozas ir Vincenta Sliažai, 
3847 W. 66th St., atsinaujino 
“Naujienas”. Jie yra mano se­
ni bendradarbiai ir draugai. 
Jų duktė Valarie yra žymi ba­
lerina ir su grupe artistų va­
žinėjasi po žymesnius Ameri­
kos miestus. Vasario 14-tą, Va­
lentino dieną, ji telefonu pa­
šaukė savo tėvus iš Boston, 
Mass., ir juos nuoširdžiai pa­
sveikino 20 metų ženybinio gy­
venimo proga. Ji apie kovo

19-tą mano, kad bus arčiau 
Chicagos, ir tokiai progai pa­
sitaikius ji mano but Chicago- 
je ir tą dieną su savo tėvu Juo­
zu švęsti savo ir jo gimtadie­
nį ir taip jau tėvo vardadienį.

Nuoširdžiai jiems veliju su­
sitikti ir laimingai praleisti sa­
vo iškilmes.

S a «
Čia taip jau primenu tai, 

kad visi atvyktumėt į “Naujie­
nų” pavasarinį koncertą, kuris 
įvyks vasario 28-tą Sokolų sve­
tainėje. Iki pasimatymo.

Ona Dovgin

L. D. D. 4 KUOPOS specialus su­
sirinkimas įvyks trečiadienį,—vasa­
rio 24 d., Naujienų name, kaip 7:30 
vai. vakare. Prašau skaitlingai su­
sirinkti, nes yra svambių reikalų.

Kalėjimas Visam 
Amžiui Už Žmonos
Nužudymą

buvo

Iškilmingai Palai­
dota pp. Palianskų 
Duktė Mrs.
Nellie Kane

1 Metų Mirties Sukaktuves

JURGIS BALTUŠIS
Gyveno 319 East 75th Street.

Persiskyrė su šiuo pasauliu 24 dieną vasario mėn. 1942 m., 
sulaukęs pusės amžiaus; gimęs Lietuvoj, Kupiškio parap., Pupo- 
nių kaime. Paliko dideliame nuliudime moterį Domicėlę, po tė­
vais Petrulytė, sūnų Bruno, marčią Stellą ir jų dukterį Dorothy, 
seserį Marijoną Miciunas ir jos sūnų Juozą ir jo moterį Bernice 
ir dukterį Anna ir jos vyrą Thomas, švogerką Emma Gedmin 
ir šeimą, švogerį Antaną Zvibas ir šeimą, Gregų šeimą, švogerką 
Karoliną Gurą, gimines Katinų šeimą, Spaičių šeimą, Danaučių 
šeimą, širmų šeimą, Šokų šeimą (East Chicago), Lietuvoj brolį, 
jo moterį ir šeimą.

Mes tave, musų brangusis ryre ir tėveli, niekuomet neuž­
miršime. Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vė­
liau pas tave ateisime. Lauk mus ateinant!

Nuliūdę lieka:
MOTERIS, SŪNŪS, MARTI IR GIMINĖS

STANISLOVAS DANTA 
Gyveno 1543 So. 50th Avė., Cicero, III.
Persiskyrė su šiuo pasauliu vasario 22 d., 12:30 vai. popieti, 

1943 m., gimęs 1895 metuose, Šiaulių apskrity, Žagarės parap., 
Bružo Dvare.

Paliko dideliame nuliudime moterį Sophia, dukterį Lorraine, 
2 brolius Vincentą ir Klemensą ir jų šeimas, 2 seseris Lietu­
voje, Julijoną Praščienę ir Pauliną Samošką, 2 pusbrolius — 
Stanislovą ir Kazimierą Dantas ir jų šeimas, 3 pusseseress Juli­
joną Genzbigiel Amelia Dalane ir Mary Zemeckis, uošvienę Ju­
lijoną Ripskis, švogerį Gus Ripson, ir jų šeimas.

Kūnas pašarvotas Antano Petkaus kopi., 1410 So. 50 Ave., 
Cicero, Ill.

Laidotuvės įvyks penktadienį, vasario 26 dieną, 8:00 vai. 
ryto, iš koplyčios bus nulydėtas į šv. Antano parap. bažnyčią, 
kurioje atsibus gedulingos pamaldos už velionio sielą, o iš ten 
bus nulydėtas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Stanislovo Dantos giminėj, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame:
Moteris, Dukterys, Pusbroliai ir kitos Giminės.

Laid. Direktorius, Antanas Petkus, Tel. CICERO 2109.

Shadbar Svečiuose 
Pas Savo Tėvus

John Peter Shadbar iš'Great 
Lakes stovyklos sugrįžo pas 
savo tėvus pasisvečiuoti ir už 
dovinių dienų jis išvyksta at­
gal. Iš ten, jis mano, jį perkels 
į kitą vietą, ir toj vietoj jis tu­
rės progą lavintis aukštesnio 
jūrininkystės mokslo. Jo tėvai 
džiaugiasi sulaukę sūnaus, ir 
taip jau smagu jiems, ’kad jis 
yra sveikas, energingas ir pa­
siryžęs siekti aukštesnį mokslą. 
Jo tėvas Antanas ir mylima 
motina yra sąmoningi naujie- 
niečiai ir nuoširdus lietuviai.

Ona Dovgin

Atmetė Projektą 
Lėktuvų Aikštės 
Aurorai

Pirmadienį, vasario 22 dieną, 
įvyko balsavimai Aurora mies­
te, Illinois valstijoje.

Tarp kitko balsavimuose bu­
vo klausimas, ar piliečiai nori, 
kad Aurora apylinkėje butų pa­
statyta aviacijos aikšitė. Pagal 
siūlytą projektą Aurora mies­
tas turėjo prisidėti prie aikštės 
statymo su $150,000. Kitą, daug 
didesnę dalį pinigų aikštei pa­
statyti — $1,921,000 — yra pa­
skyrusi federalinė

Po karo aikštė 
Aurora miestui.

Tačiau piliečiai
prieš 3,960 balsų atmetė pasiū­
lymą. Projektui ypatingai prie­
šinosi Aurora apylinkės farme- 
riai. Ir vienas jų stipresnių ar­
gumentu buvo: lėktuvai gąsdins 
vištas, gi jos mažiau kiaušinių 
dės. Atrodo, kad vištos nugalė­
jo lėktuvus.

valdžia.
butų pavesta

4,778 balsais

JOHN KIELA 
(Kelly)

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
vasario 20 d., 1943 m., sulau­
kęs pusės amž., gimęs šilų pa­
rapijoj, Vejališkių kaime.

Amerikoj išgyveno 30 m.
Paliko dideliame nuliudime 

daug draugų ir pažįstamų. Lai­
dotuvėmis rūpinasi ponia Eli­
zabeth Jasulis,

Kūnas pašarvotas namuose, 
5634 West 64th Place.

Laidotuvės įvyks ketvirtad., 
vasario 25 d., 1:00 vai. popiet. 
Iš namų bus nulydėtas į Lie­
tuvių Tautiškas kapines.

Visi a. a. John Kiela gimi­
nės, draugai ir pažįstami esat 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir 
sisveikinimą.

Nuliūdę liekame:
Draugai ir Pažįstami.

Laid. Direkt. Anthony
Petkus, Tel. GROvehill 0142.

at-

B.

Netoli nuo Baltimore, Md., 
randasi priemiestis Curtis Bay, 
kur gyvena labai pasiturinti pp. 
Palianskų šeima. Jie užlaiko 
maisto produktų krautuvę, 
stambų ūkį ir didelį viešbutį. 
Jų pirmoji ranka buvo jų vy­
resnioji duktė Nellie. Ji buvo 
žmona leitenanto Kane ir link­
smai kartu gyveno Alabamos 
valstijoje, kur jos vyras tarna­
vo.

Jaunoji Nellie dažnai rašyda­
vo laiškus savo tėvams į Balti- 
morę ir niekuomet nesiskųsda­
vo savo sveikata. Tačiau vasa­
rio 12 d. Nellie, Mrs. Kane, pa­
siskundė, kad jai drūčiai galvą 
skauda, ir tą pačią dieną pasi­
mirė. Ji tapo parvežta atgal į 
Curtis Bay, kartu parvyko ir 
jos vyras Leit. Kane. Tapo iš­
kilmingai palaidota vietos ka­
pinėse vasario 17 d.

Giminės atvyko laidotuvėms.
Pp. Palianskai turi plačią gi­

minę, kuri gyvena kituose mie­
stuose. Visi gerai pažino velio­
nę Nellie ir visi ją mylėjo. Te­
ko ir man ją pažinti, kuomet ji 
lankėsi Chicago j e pas savo dė­
dę Leoną ir Auna Radauskus ir 
pas tetą Agatą Žakas.

Leonas ir jo sesuo Agata abu 
dalyvavo laidotuvėse; iš Water­
bury, Conn., Mrs. Christine ir 
Stanley Tūliai; taipgi Waterbu- 
rietis studentas Grybas, kuTis 
dabar lanko universitetą Wash­
ington, D. C.; taipgi pp. Petrai­
čiai ir Matulioniai.

Tarpe Baltimorės ir Curtis 
Bay yra miestelis, kuris vadi­
nasi Brooklyn. Iš ten atvyko 
vaistininkas p. Radauskas. Jo 
tėvai taipgi dalyvavo. Gėlių vai­
nikų buvo virš 50. Mišioms at­
laikyti suaukota virš 400 dole­
rių.

Po laidotuvių, v
Pp. Palianskų viešbučio pa­

talpose buvo r upes tingai su­
rengtos visiems laidotuvių daly­
viams sugrįžtuvės. Užkandą 
skoningai pagamino Mrs. Pau-i 
liną Gaidienė. Velionės brolis 
Ignas Paliariskas gaspadoriavo 
ir trys Grybos sunai, Jonas, 
Juozas ir Petras, patarnavo. 
Mrs, Grybas yra sesuo Mrs. Pa- 
liansk ienos.

p

Naujienų Metinis 
KONCERTAS 

SEKMADIENĮ, 
SOKOLŲ SALĖJE 

Vasario 28 d.
2337 So. Kedzie Avenue 

BUS LABAI GERA PROGRAMA

Užuojauta pp. Palianskam.
Netekę savo mylimos duk­

ters, pp. iPalianskai taipgi atsi­
sveikino su savo vyresniuoju 
sūnumi Jdožu, kuris Įstojo ka­
ro tarnybon. Dabar dar namie 
turi vieną mergaitę, p-lę Helen, 
ir sūnų Edwardą 9 melų. Mes 
chicagicciai, Petronėlė Naujo-

LAFAYETTE, Ind. — Teis­
mas paskyrė bausmę Will rC. 
Pucketui, kuris buvo kartina­
mas nužudymu savo žmonos 
lapkričio 6 dieną 1942 metų. 
Bausmė yra kalėti visą amžių. 
Pucket yra 64 metų senumo, 
buvęs Chicagos kontraktorius.

—Vokiečiai rengiasi bombar­
duoti visus Anglijos uostus, nes . 
mano, jog juose ruošamasi Eu­
ropos invazijai.

PASKOLOS
DAROMOS
ANT 1-MŲ MORGICIŲ 

GREITAI IR PIGIAI 
MĖNESINIAIS 

ATMOKEJIMAISkaitienė, Mrs. Helen ir V. B. 
Ambrose, reiškiame širdingą 
užuojautą pp. Palianskam jų 
liūdesio valandoje, netekus my ­
limos dukters Nellie. —VBA.

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

ANTHONY B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Ave.
Telefonas Cicero, Illinois

GROVEHILL 0142 Telefonas CICERO 2109
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE. I

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DIENĄ IR NAKTĮ
Visi Tel. YARDS 1741-1742

^605-07 So. Hermitage Ave.
4332—34 S. California Avenue

Telefonas LAFAYETTE 0727
TU Ir * KOPLYČIOS VISOSE 
1/yikai CHICAGOS DALYSE

MUTUAL 
FEDERAL
SAVINGS and LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

2202 W. Cermak Road
telefonas:

CANAL 8887 z
Ben. J. KAZANAUSKAS 

SEKRETORIUS.

U

Klausykite musų radio programo pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais nuo 8—iš stoties VVGES (1390 kilo.) 

Su POVILU SALTIMIERU

Q. Does an album filled with
Stamps automatically 
come a Bond that will 
ture in 10 years?
A. No. It must be

be- 
ma-

Laidotuvių Direktoriai

ex* 
changed for a Bond, 
and it will bear ijo in­
terest until it is so 
exchanged,

Q. Can payment of a War Sav­
ings Bond be made to the 
receiver or trustee in bank­
ruptcy of the estate pf a 
registered owner?
A, Yes, when bankruptcy 

or insolvency has been 
adjudicated and re­
quest for payment has 
been duly executed,

Q. Can I authorize my em­
ployer to set aside portions 
of my salary each pay day 
until enough is accumulated 
to bur. a War Savings Bond?

WSS 707B
U, S. Treasury Dept,

Remember—the longer 
you keep War Bonds, 
up to 10 years, the more 
valuable they become.

By Gib Crockett,A. Yes, if your employer 
has installed a Pay-Roll 
Savings Plan. More 
than 24 million wage 
and salary earners are 
saving their money this 
Svay,

Q. Can I invent a lump sum in 
War Bonds and receive 
from the investment a return 
in the nature of an annuity? 
A. No. The purchase of 

each War Savings Bond 
is a separate transac­
tion. Each Bond is 
elated as of the first of 
the month in which 
payment for it is re­
ceived by an authorized 
issuing agent, and ma­
tures exactly 10 years 
from that date.

Garsinkitės “N-nose;i

NARIAI 
Chicagos, 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

EVANAUSKAS
Phones YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SŪNUS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

4348 SO. CALIFORNIA AVE.

J. LIULEVIČIUS
Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

LJ.ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 9781
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United States of America

OFFICE OF

PRICE ADMINISTRATION

One copy of this Declaration 
must be filed with the Office of 
Price Administration by each per­
son applying for War Ration Book 
Two for the members of family 
unit, and by each person who is 
not a member of a family unit. File 
at the site designated. Coupons will 
be deducted for excess supplies of 
the food listed below according to 
the schedules announced by the 
Office of Price Administration.

REAL ESTATE FOR SALE HELP WANTED—FEMALE

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

CONSUMER DECLARATION
PROCESSED FOODS AND COFFEE

I HEREBY CERTIFY that I ain authorized to apply for and receive 
a War Ration Book Two for each person listed below who is a 
member of my family unit, or the other person or persons for 
whom I am acting whose War Ration Book One I have sub­
mitted to the Board;

That the name of each person and number of his or her War 
Ration Book One are accurately listed below;

That none of these person is confined or resident in an institu­
tion, or is member of the Armed Forces receiving subsistence 
in kind or eating in separate messes under an officer’s command;

That no other application for War Ration Book Two for these 
persons has been made; ’

That the following inventory statements are true and include 
all indicated food owned by all persons included in this Declara­
tion ;

COFFEE

Namai-žemėPardavimui

GREITAM PARDAVIMUI
Northeast kampas 33rd ir Morgan, 
2 krautuvės, 8 flatai, mūrinis. Ben­
dros įplaukos $4400 į metus. Gerai 
finans’ūota per 10 metų. Maži mė­
nesiniai išmokėjimai įskaitant ir 
nuošimčius. Labai geram stovy. Pri­
ims bargeną už cash arba gal mai­
nys į mažesnį namą.

CENTRAL MORTGAGE 
LOAN ASSOCIATION

72 W. WASHINGTON ST.
STATE 5802.

1. Pounds of coffee owned on November 28, 1942, 
minus 1 pound for each person included in this 
Declaration whose age as stated on War Ration
Book. One is 14 years or older, ......... .................... 4

2. Number of persons included in this 
Declaration whose age as state on 
War Ration Book One is 14 years
or older ........ ...........................................................

CANNED FOODS
Include all commercially canned fruits (including spiced) canned 

vegetables; canned fruit and vegetable juice; canned soups, 
chili sauce, and catsup.

Do not include canned olives; canned meat and fish; pickles, 
relish; jellies, jams, and preserves; spaghetti, macaroni, and 
noodles; or home-canned foods.

3. Number of cans, bottles, and jars (8-ounce size
or larger) of commercially packed fruits, vege­
tables, juices and soups, chili sauce and catsup 
owned on February 21, 1943, minus 5 for each 
person included in this Declaration .....................

4. Number of persons included in this
Declaration ..................... .......................................... \

The name of each person included in this Declaration and the 
number of his or her Ration Book One is:

Print Name Number
1....................................... .............................................................................
2 .............................. ......................................................................................
3 ...........   ?...............................
4 ......... .'................. t.......................
5 ......... .................. .........................................................................................
6 .............. .................................... .................................................................
7 ....................................................................................................  ....
8. ............................ 1........ ...... .............................. .................................

If additional spece is needed, attach, separate sheet

PARDAVIMUI 2 FLATŲ MŪRI­
NIS namas, arti Marquette Park 
Road. Kaina $4500. $8000 įmokėti. 
Taipgi 2—4 apšildomas medinis na­
mas ant konkryto pamatų. Kaina 
$2500. šaukite Van Buren 9264.

kartą jis kalbėjo apie miesto 
policijos departamentą.

Kalbėdamas pirmadienio va­
kare, nominacijų išvakarėse, 
meras betgi apie nominaciją ne­
prisiminė. Mat, jo nominavimas 
skaityta kaip užtikrintas. Me­
ras aiškino miesto departamen­
tų veiklą, jų darbingumą — 
kad piliečiai žinotų už ką bal­
suoti balandžio 6 dieną, kai 
įvyks miesto gaspadoriaus — 
mero — rinkimai.

Praėjusio pirmadienio vaka­
re meras pareiškė, kad šiandien 
organizuoto gembleriavimo, 
tam tikrų sindikatų užlaikomo, 
Chicagoj nebėra. Nebėra nė or­
ganizuoto ištvirkimo. Ir Chica- 
gos policijos departamentui i?ž 
tai tenka kreditas, kalbėjo me­
ras.

_______Darbininkių Reikia______===^=^ .....
MOTERŲ 

IR MERGINŲ 
PRIE KARIŠKŲ 

DARBŲ
18 iki 60 metu amž.

AR JUS NORITE PADĖTI 
TALKININKAMS LAIMĖ­
TI KARĄ, KUOMET JIE 
STENGIASI VISAME PA­
SAULYJE IŠLAISVINTI 
ŽMONES Iš PRIESPAU­
DOS, DIRBDAMOS 8 VA­
LANDAS Į DIENĄ, 6 DIE­
NAS J SAVAITĘ, PER 3 

MĖNESIUS LAIKO?
šis karas yrą jūsų karas. Dėdė 
Samas prašė mus atlikti di­
desnį darbą gaminant kenuo- 
tą maistą Armijai. Mes gali­
me tai padaryti, jeigu jus 

mums pagelbėsite.
PATYRIMAS NEBŪTINAS.

Pradžioj alga 
55c. Į VALANDĄ 
ir laikas ir pusė 

už viršlaikį.
GEROS DARBO SĄLYGOS, O 
GATVĖKARIAI PRIVEŽA 
PRIE PAT MUSŲ DURŲ.

CAMPBELL 
SOUP COMPANY 

(CENTRAL DIVISION) 
1643 W. 47th St.

ARBA
2550 W. 35th St.

ARBA
3235 W. 26th St, J

MERGINU
'ir MOTERŲ

* LENGVAM 
DIRBTUVĖS DARBUI. 
RYTAIS, POPIEČIAIS

ARBA NAKTIMIS.
DARBAS

•Rytais —8 ryto iki 4:30 popiet. 
Popiečiais—4:30 popiet iki 1:00 ryto 
Naktimis—1 vai. ryto iki 8 v. ryto.

LAIKAS IR PUSĖ VIRŠ
40 VALANDŲ DARBO.

Ateikite pasiruošę darbui.

GARDNER & CO.
2309 ARCHER AVE. \

OPERATORKŲ 
100 PATYRUSIŲ 

operatorkų dėl geresnių 
rayon suknelių. 

SU UŽGIRIMU NUO 
WAR LABOR BOARD.

Mes padidinome savo šmotų 
darbo ratą iki 17%.

Musų naujas minimumas dabar yra 
50c. į valandą už reguliarį laiką ir 

75c. į valandą už viršlaikį.
Dirbtuvė dirba 48 valandas į savaitę 
Musų operatorkos vidutiniškai už­
dirba 65c. į valandą, plus bonus.
NEATSIŠAUKITE, JEIGU JUS 
DIRBATE KARO PASTANGŲ 

DARBĄ.

SMOLER BROTHERS, 
Incorporated

2300 WABANSIA AVE.
MOTERS BENDRAM NAMŲ 

darbui, lengvas virimas, 4 suaugę, 
visi dirba. Būti čia arba namie. Ge­
ri namai, nėra vakarų, gera mo­
kestis. Šaukite po 6:30 vai. vak.

IRVING 10153.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

RAttLROAD 
freight handlers, mašinistų pa­
gelbininkų, roundhouse darbi­
ninkų, tiltų ir budinkų pagel­
bininkų, storehouse darbinin­
kų, vagonų mazgotojų, bėgių 
darbininku, c

HELP WANTED—MALE 
D ar b in in kų Reikia____

DIENŲ IR NAKTŲ 
PORTERIŲ 

JŪSŲ REIKALAUJA 
THE HUB

STOCK VYRŲ IR STOCK 
VAIKINŲ. 

NUOLAT DARBAS. 
GERA MOKESTIS.

Kreipkitės asmeniškai į raštinę 
8-tas aukštas.
THE HUB

HENRY C. LYTTON & SONS
STATE ir JACKSON

KREIPKITĖS

547 WEST JACKSON BLVD. 
Room 200.

OPERATORIŲ, SIUVĖJŲ ANT 
kautų. Nuolat darbas.- Aukšta mo­
kestis.

MARVEL MFG. CO.,
234 S. Wells (kampas Jackson).

NOTICE. — Section 35 (A) of the 
United States Criminal Code makes 
it a criminal offense, punishable by 
a maximums of 10 years’ imprison­
ment, $10,000 fine, or both, to make 
a false statement or representation 
as to any matter within the jurisdic­
tion of any department or agency 
of the United States.

(Signature of applicant or 
authorized agent)

(Address)

(City and State)

Registracijos taisyklės
Deklaraciją turite išpildyti RAŠALU (atramentu), o ne 

paišiuku.
Turite atsinešti į registracijos vietą visas cukraus knyge­

les, kurias jūsų šeimyna gavo. Registurotojai patikrins cukraus 
knygelių numerius.

Jeigu kurie neturėsite Deklaracijos blankos, tai gausite ją 
prie registruotojo stalelio.

Tikslu išvengti susigrūdimo gyventojai prašomi registruo­
tis pagal alfabeto raides. Kurių pavardės prasideda raidėmis —

A, B registravos antrad. priešpiet
C, D, E registravos antrad. popiet
F, G, H registruojąs šiandie priešpiet
I, J, K, L registruojąs šiandie popiet
M, N registruosis ketvirt. priešpiet
O, P, Q, R registruosis ketvirt. popiet
S registruosis penktad. priešpiet
T, U, V, W, X, Y, Z registruosis penktadienį popiet.

Advokatų Gildija 
Pabaigė Konvenciją

Amerikos Advokatų Gildija 
pabaigė savo konvenciją, kurią 
laikė Chicago j e, La Salle vieš­
butyje. Paskutinėje sesijoje ta­
po išrinktas Gildijos preziden­
tas. Jis yra Robert W. W. Ken­
ny, California valstijos genera­
linis prokuroras. Kenny ėjo pre­
zidento pareigas ir pernai.

Gildijos vice-prezidentai yra 
šie; federalinis teisėjas William 
H. Holly (Chicago), Michigan 
valstijos Superior Teismo teisė­
jas Ira Waite Jayne, Osmond 
Fraenkel (iš New Yorko), Ed­
ward Lamb (iš Toledo) ir pro­
fesorius Mitchell Franklin (iš 
New Orleans). x

Advokatų Gildijos konvenci­
ja priėmė keletą rezoliucijų. 
Viena rezoliucija pasmerkė A- 
merikos izoliacininkitS ir apy- 
zerius ir tokią spaudą, kaip 
New York Daily News, Chicago 
Tribune ir Hearsto grandinys.

Rezoliucija įspėjo, kad visiškas 
Ašies sutriuškinimas gali būti 
sutrukdytas, jeigu kalbamos jė­
gos paims viršų Amerikos gy­
venime.

/ - ■ -_________________ _

3,000,000 Kūdikių 
Gimė Jungtinėse 
Valstijose

Jungtinių Valstijų Cenzo Biu­
ras antradieni paskelbė skaitli­
nes, kurios rodo, kad šaly per­
nai gimė 3,000,000 kūdikių.

Cenzo Biuro apskaičiavimu 
1941 metais gimė kūdikių ša­
ly 2,715,000, o 1940 metais kū­
dikių gimė 2,550,000.

Nėra Organizuoto 
Gembleriavimo Chi­
cago j, Sako Meras

Pirmadienio vakare, vasario 
22 d., per radiją kalbėjo Chica- 
gos meras Edward J. Kelly, šį

Bank Night Įmonės 
Darbininkams Du 
Kartu Paroję

Pastaruoju laiku vis dažniau 
girdėti nusiskundimų, kad dar­
bininkai ir darbininkės neregu­
liariai lankosi į darbą. Vieni jų 
praleidžia darbo dieną susirgę, 
kili užtrunka namie dėl šeimy­
nos reikalų, .treti dėl kitokių 
priežasčių. Faktas gi yra, kad 
kai kuriose įmonėse dėl neatsi­
lankymo į darbą tų ar kitų dar­
bininkų sutrukdomas visas to 
ir kilo įmonės skyriaus darbas.

Tokius keblumus turėjo irD. 
X. Crystal Corporation adresu" 
1841 W. Carroll st. Kaip šią 
kliūtį pašalinti? šis klausimas 
stovėjo prieš įmonės savinin­
kus.

Jie ^sugalvojo rengti vadina­
mą Bank Night. Ir Bank Night 
rengiama dviems darbininkų 
pakaitoms — dieninei ir nakti­
nei. Ji rengiama du kartu pa­
roje.

Į indą sudedami darbininkų 
algų numeriai. Laimėjusiam iš­
mokamas $25 karo bonas. Bet 
laimėjęs gauna boną .tik tuo­
met, kai jo ar jos praeitos sa­
vaites darbo rekordas buvo pil­
nas, kitaip tariant, kai darbi­
ninkas ar darbininkė išdirbo 
pilną savaitės valandų skaičių. 
Jeigu rekordas nepilnas, tai lai­
mėjęs bono negauna. Bonas 
$25 paliekamas kitam trauki­
mui, ir sekantį kartą gauna už­
silikusią sumą ir naują kartu 
tas laimėjęs asmuo, kurio dar­
bo rekordas buvo pilnas. Kai 
kada pasitaiko, kad boną tas 
ar kitas darbininkas gauna 
$200 si? viršum.

Sakoma, dėka šios priemonės 
darbingumas minėtoj įmonėje 
padaugėjęs nuo 20 iki 25 nuo­
šimčių. Darbininkai ir darbinin­
kės, viliojami laimėjimo, regu­
liariau eina savo pareigas įmo­
nėje.

Mergina ar Moteris
VIRŠ 18 METŲ 

DIRBTI

Defense Plant
2310 SO. PAULINA.

MOTERŲ ir MERGINŲ I 
Dirbti kaipo

MEAT TRIMMERS
PASTOVUS DARBAS

GERA MOKESTIS

AGAR PACKING AND 
PROVISION CORP.

4057 SO. UNION AVE.
KOTELIUI TARNAIČIŲ 

IR VALYTOJŲ.
NUOLAT DARBAS.

MALONI APLINKUMA.
Kreipkitės į Housekeepers’ Office,

EDGEWATER
BEACH HOTEL

5349 SHERIDAN ROAD.

MOTERŲ (18 IKI 45) 
NUOLATINIAM IR maloniam dar- 
bui reikalingoj pramonėj. Neapri­
botos progos atidaros dabar su na- 
cionalia restaurantų organizacija. 
Dirbti kaip pardavėjams ir maisto 
paruošime. Mes išmokysime jus. 
Gera mokestis pradžiai su laipsniš­
ku pakėlimu, kaip jus pramoksite. 
Valgis, uniformos, skalbimas parū­
pintas. Kreipkitės rytais. Mr. Den­
ny, 174 W. RANDOLPH ST. 2 lubos 

B-G FOODS, INC.

MOTERŲ
Patyrusių prie pastry, virimo. Nė­
ra sekmadienių arba naktinio dar­
bo. Nuolat. Geriausia mokestis. Ma­
lonios darbo sąlygos.

THE FAIR STORE
STATE IR ADAMS.

MERGINŲ
LENGVAM DIRBTUVĖS DARBUI. 
Patyrimas nebūtinas. Labai įdomus 
darbas. DIENOMS ARBA NAKTI­
MIS DARBAS. Gera mokestis, kol 
mokysitės. Greit progresuosite.

PLASTIC BINDING CORP.
732 Sherman St.

BUS, STEAM TABLE MERGINŲ 
18—40 metų. Plonų. $65 į mėnesį ir 
trys valgiai į diena. Turi kalbėti an­
gliškai. ST. LUKE’S HOSPITAL, 
1440 Indiana Ave. /

SLAUGIŲ PAGELBININKIŲ 
Reikalingas praktiškas slaugės pa­
tyrimas. $75 į mėnesį ir du valgiai. 

ST. LUKE’S HOSPITAL 
1440 Indiana Avenue.

MERGINŲ, MOTERŲ OPERUO­
TI basting mašiną. Matykite Mr. 
Lyons, 325 W. JACKSON BLVD., 
9-tas aukštas.

PATYRUSIOS MOTERS VALY­
MO darbui kepykloje. Aukščiausia 
mokestis. Nereikia dirbti sekmadie­
niais. 2413 W. 63rd St. Tel. HEM- 
lock 0864.

MERGINŲ LENGVAM DIRBTU­
VĖS darbui. Patyrimas nebūtinas. 
50c į valandą pradžiai. Nereikia 
dirbti naktimis.

SUPERIOR ELECTRIC CO., 
2111 So. Wabash Ave.

MOTERŲ
Naktimis valymo darbui, nuolat 
darbas, gera mokestis. Kreipkitės į 
Personnel Dept. 8-tas aukštas.

THE HUB
HENRY C. LYTTON & SONS
STATE ir JACKSON

MERGINU
Lengvas dirbtuvės darbas. Patyri­
mas nebūtinas. Išmokysime. Geros 
darbo salygds. 638 So. Federal St. 
5-tas aukštas.

4 MOTERŲ PAGELBĖTI virtu­
vėje. Pilną arba dalį laiko. Patyri­
mas nebūtinas.
LOUIS L. GEORGE RESTAURANT 

1759 West 69th St.

REIKALINGA APYSENĖ MOTE­
RIS dėl namų darbo ir prižiūrėti 
vaikus ir kūdikį 13 mėnesių. Kam­
barys. valgis ir alga.

4550 SO. FRANCISCO AVE.

MERGINŲ, MOTERŲ, lengvam 
dirbtuvės darbui. Matykite Mr. 
Lyons, 325 W. Jackson Blvd. 9 lubos

z VIDUTINIO AMŽIAUS MOTERŲ 
rankomis siūti. Jaunų merginų įvai­
riam lengvam dirbtuvės darbui. Ge­
ra mokestis, maloni aplinkuma. 
Nuolat darbas. Maža dirbtuvė.

Midwest Stuffed Toy Co., 
1401 West Erie.

MOTERŲ IR MERGINŲ, indų 
plovėjų, naktimis. Nuolat darbas, 
valgis gatavas. $16 į savaitę. Kreip­
kitės HYNE RESTAURANT, 9419 
So. Ashland Ave.

MALIAVŲ DIRBTUVEI 
reikia label girls. Patyrusių. 

Capital Paint and Varnish Works, 
1346 W. CONCORD PLACE, 

Tel. BRUNSWICK 5432.

BONDS

MOTERŲ ir MERGINŲ
Patyrusių ar nepatyrusių. Dirbti 
khipo kepėjos. Taipgi veiterkų. food 
runners, indų plovėjų,, dirbti tea 
room. Kreipkitės į employment of­
fice, 3 aukštas Marshall Field and 
Co., State ir Washington Sts.

PUNCH PRESS IR mašinų ope­
ratorių. Gera pokarinė ateitis.

ERIE CAN COMPANY, 
816 W. Erie St.

MOTERŲ IR MERGINŲ, indų 
plovėjų, naktimis. Nuolat darbas, 
valgis gatavas. $16 į savaitę. Kreip­
kitės HYNES RESTAURANT, 9419 
South Ashland Avė.

DARBININKŲ 
721/jc. į valandą 

Laikas ir pusė už 
viršlaiki.

APMOKAMOS ATOSTOGOS.
Senioriteto teisės, apdrauda ir kito­
kia pašalpa. Nuolatinis darbas ka­
riuomenės maisto industrijoj. Gat- 
vėkarių ir eleveiteŲų transportacija

AGAR PACKING 
PROVISION CORP.

4057 S. UNION AVE.

STOGDENGIŲ
Stogams dengti pagelbininkų ir dar­
bininkų. 50 vyrų reikia. M. W. Pow­
ell Co., 1635 So. State St. 8 v. ryto.

VYRŲ, BENDRAM LENGVAM 
dirbtuvės darbui. $30 į savaitę pra­
džioj. Nuolatos. 2715 ARCHER AV.

MAISTO PROCESAVIMUI 
patyrimas nebūtinas. Dienomis arba 
naktimis darbas. SQUIRE DINGEE 
CO., 1918 Elston./

PIENIŲ RAUTAI
DR AI VĖRIŲ, SALESMANŲ; 

MOKESTIS $50 Į SAVAITE— 
PLUS KOMISAS.

DVI SAVAITĖS APMOKAMŲ 
ATOSTOGŲ PO DVIEJŲ 

METŲ TARNYBOS.

MES ESAME SVARBI
KARO PASTANGŲ

INDUSTRIJA1 
Nurodykite amžių ir 
savo kvalifikacijas.

Box 2694 'r
1739 So. Halsted St.

DIENŲ ARBA NAKTŲ DARBAS 
GERA MOKESTIS 

PRADŽIAI 
PATYRIMAS NEBŪTINAS 

SHOTWELL 
CANDY COMPANY 

3501 W. Potomac.

NAMŲ RUOŠAI DARBININKŲ
PORTERIŲ IR VALYTOJŲ.
Lengvas darbas. Kreipkitės į

Timekeepers ofisą.
Edgewater Beach Hotel, 

5349 Sheridan Road

VYRŲ
Virtuvėje, prižiūrėjimui, orderių pa­
davėjų. $65 į mėnesį. Vienas, du ar 
trys valgiai. Turi kalbėti angliškai. 

ST. LUKE’S HOSPITAL, 
1440 Indiana Avenue.

SIUVĖJŲ. REIKALINGAS PA­
TYRIMAS, pečius, kalnierius ir 
rankoves siūti. LEO FOX and CO. 
6 N. Michigan Ave., Room 200. Ma- 
tykit Mr. Mongelluzzo.

VIRTUVEI PAGELBININKŲ 
VYRŲ IR VAIKINŲ

Indų plovėjų, puodų plovėjų. 
Floor Boys, Ice Men ir 
kitokių pagelbininkų 

virtuvės darbui.
Gera mokestis, nuolat darbas.

Kreipkitės į Timekeepers’ 
raštinę. 

EDGEWATER 
BEACH HOTEL 

5349 Sheridan Road.

REIKIA PAGELBININKŲ 
Į geležies dirbtuvę. 

Nuolat darbas. 
48 valandos j savaitę. 
E. M. WEYMER CO., 
2820 W. GRAND AVE.

FINISHING ROOM VYRU 
Patyrusių rakandų dirbėjų. Aukš­
čiausias uždarbis, nuolat darbas.

VENICE FURNITURE CO., 
2221 So. Rockwell Kt.

REIKIA VYRŲ dirbti dirbtuvės 
darbą. Gera mokestis.

1855 W. ROOSEVELT RD.

REIKIA VYRŲ DIRBTI 
DOUGLAS BATH HOUSE 
3516 ROOSEVELT ROAD.

REIKIA 
VYRŲ 

DIRBTUVĖS DARBUI, be patyri- 
mo. Gali uždirbti $30 AR DAU­
GIAU į savaitę.

HYDRO TEX CORP. 
564 W. ADAMS ST.

DIRBTUVEI REIKIA PAGELBI- 
NINKU mokytis popierio biznio.

W. A. JOHNS PAPER CO.,
2201 SO. UNION AVE.

BAND SEWERS 
and cabinet makers. 

1740 N. MAPLEWOOD AVE.

CHINA IR GLASSWARE 
PACKERS

NUOLAT DARBAS SU 
VIRŠLAIKIU.

ALBERT PICK CO.
2159 PERSHING ROAD.

PATYRUSIŲ VYRŲ, maliavų 
dirbtuvei prie shipping, stock, fil­
ling dept.
Capital Paint and Varnish Works, 

1346 W. CONCORD PLACE 
Tel. BRUNSWICK 5432.

REIKIA VYRŲ VIRTUVĖJ ir 
dining room porterio. Mokestis, 
plus kambarys ir valgis.

2153 W. lllth St. BEVerly 2265.

WAREHOUSE TRUCKERS
Orderiu rinkėju. Nuolat darbas, ge­
ra mokestis. 347 N. LOOMIS ST.

THOMSON PRESS arba Gordon 
hand feeders. Patyrusių. Nuolat. 
Karo darbas. 1504 ČARROLL AVĖ.

REIKIA VYRŲ
40—50 metų amžiaus, dėl unloading 
cars. Taipgi vyro mokytis malti ka­
vą. Geros nuolatinės vietos. Gera 
mokestis. Malonios darbo sąlygos.

THOMSON AND TAYLOR 
DIVISION

536 W. CERMAK ROAD.

DIRBTUVEI DARBININKŲ 
40—55 metų amžiaus. Gera pokari­
nė ateitis. Gera mokestis.

ERIE CAN COMPANY, 
816 West Erie St.

DARBININKŲ
DĖL IŠLIODAVIMO PLATFORMŲ 

NUOLAT DARBAS. 
UNIJOS ALGA.

KEESHIN MOTOR EXPRESS CO., 
221 W. Roosevelt Road, 

Kreipkitės nuo 1:30 popiet iki.
4 vai. popiet.

HELP WANTED-MALE-FEMALE
Darbini nkų-Darbinin^^
SIŪLIŲ PROSYTOJŲ, visokiam 

darbui, custom tailoring. Mergina 
dirba kitokį įvairu darbą. 180 W. 
ADAMS. ROOM 506.

MISCELLANEOUS WANTED 
____ Įvairus Pareikalavimai_____

ZIPERIU, ZIPERIU. 
Nori pirkti kiek galima vartotų 

ziperiu.
Tel. ARMITAGE 5261.

FARMS FOR SALE 
________Ūkiai Pardavimui_______

80 AKRŲ, ARTI ST. ANNE. Illi­
nois. Kankakee County. Gera žemė, 
budinkai Al stovy. Kietas kelias, 
elektriką, 9000 parduodamų žalia- 
medžitj (evergreens), vynuogių, so­
das, asparagus. 3 mylios route 1. 
65 mylios į Chicagos miestą. Likvi­
duoja nuosavybę. Nuosavybė nuo 
kovo 1. Mrs. Cleve Hubert, Route 
3, St. Anne, Illinois.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

BEAUTY SHOP PARDAVIMUI, 
gerai įsteigta, moderniški chrome 
rakandai, gyvenimui kambariai, pri­
einamai. Telefonuokite VINcennes 
0260.


